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Sytuacja polityczna sprawy G. Śląska przechodzi

znowu fazę krytyczną a dla nas niezwykle niebezpiecz- 
łią. Niemcy po nieudanym „puczu“ katowickim widząc, 
że na terenie górnośląskim ich szanse plebiscytu zma
lały do zera, rzucili się lem gorliwiej na pole “zabiegów 
i .intryg politycznych, mających wprost na celu usu
nięcie i unicestwienie plebiscytu wogółe. Główną me
todą działania w tym kierunku jest liampanja prasowa 
i dyplomatyczna oskarżająca komisję ałjancką w Opo- 
Ju o stronniczość, o popieranie Polaków i przedstawia
jąca Niemców jako niewinne ofiary gwałtów polskich, 
tolerowanych przez komisję.

Ostrze tych oskarżeń zwraca się oczywiście prze
ciwko Francuzom i ich przewodniczącemu w komisji 
plebiscytowej generałowi Le Rondowi. On to nara
ził się Niemcom i ściągnął na siebie całą furję ataków 
niemieckich za to, że usiłował bezstronne zajmować 
stanowisko w konflikcie obu narodowości na G. Śląs
ku. Przedewszystkiem nie mogą mu Niemcy wybaczyć 
rozwiązania „Sicherheitspolizei'“, która, jak wiadomo, 
była poprostu bojówką niemiecką celem steroryzowa- 
nia Polaków. W miejsce tej policji niemieckiej, mają
cej niezliczone gwałty -wobec Polaków na swem sumie
niu, sformowano za rozkazem gen. Le Ronda policję 
plebiscytową, złożoną z żywiołów miejscowych obu na
rodowości. Czyniąc to gen. Le Rond postąpił ściśle w 
myśl przepisów traktatu pokojowego a w szczególności 
paragr. 1 i 3 aneksu, regulującego przeprowadzenie ple
biscytu na G. Śląsku, gdzie wręcz przewulzianem jest 
utworzenie policji, złożone j z „mieszkańców kraju“.

Ale Niemcom przez rozwiązanie Sicherheitspoli
zei wyrwano główną broń z ręki i stąd ich wściekłość, 
stąd zdeterminowany zamiar nie dopuszczenia wogóle 
do plebiscytu.

W prasie niemieckiej na rozkaz zgóry rozpoczęła 
się heca przecimko gen. Le Rondowi, wprost koncerto
wo zorganizowana. Równocześnie zaś z atakami na 
Francuzów sypały się pochwały dla angielskich człon
ków komisji oraz wojsk okupacyjnych włoskich, pod
kreślające ich „bezstronność“ i „sprawiedliwość“. Rząd 
niemiecki zaś rozpoczął równoległą akcję dyplomatycz
ną, w której wszystkie poruszył sprężyny, aby grożącą 
sobie klęskę plebiscytu uchylić. Od 21. sierpnia, to jest 
nazajutrz po krwawych starciach, sprowokowanych 
przez Niemców, wystosował rząd berliński niemniej 
¿jak cztery noty dyplomatyczne, pełne perfidnych 
przekręceń^ faktów, lamentów na gwałty polskie i ukry
tych ciosów wT stronę gen. Le Ronda. Metoda wygrywa

nia Anglji i Włoch przeciwko Francji zastosowaną zo
stała z wszystkiemi finezjami. Jednym z „coups“, ma
jących skompromitować gen. Le Ronda było ustąpienie 
trzech angielskich kontrolerów powiatowych na znak 
protestu przeciwko postępowaniu gen. Le Ronda. Fakt, 
że Angłja idzie na rękę usiłowaniom niemieckim na G. 
Śląsku znalazł tu jeszcze jedno potwierdzenie.

Kampanja niemiecka spraw’ila, że gen. Le Ronda 
zawezwano do Paryża dla zdania sprawozdania o wy
padkach górnośląskich. Już też pojawiają się wiado
mości, że gen, Le Rond zostanie odwołany. Najświeższa 
depesza w tym względzie donosi co następuje:

Nauen, 21. 9. (Pat. Rad.) Jak podają dzienniki paryskie 
odwołanie gen, Le Ronda ze Śląska Górnego należy uważać ja
ko zadecydowane. Lloyd George ma zamiar przedłożenia kwe- 
stji spornej do rozstrzygnięcia Radzie ambasadorów. Ponad
to ma być przeprowadzone dokładne śledztwo co do zajść, któ 
te dają powód do nieporozumień francusko-angielskich, W ko
łach niemieckich istnieje wrażenie, że rząd francuski pod na
ciskiem Londynu zdecydował się zmienić swoją politykę na 
Górnym Śląsku.

Jest to telegram ze źródła niemieckiego, więc, nale
ży go traktować z zastrzeżeniem. Tem niemniej jest to 
sygnał alarmujący i ostrzegawczy. Sprawa 
plebiscytu na G. Śląsku jest zagrożona! Rząd polski 
atnusi w tej chwili wszystkie swe usiłowania skierować 
ku obronie praw, przyznanych nam w traktacie wersal
skim. Zbyt dużo już błędów i zaniedbań popełniono. 
„Śląsk Cieszyński utopiono v.’ Dnieprze“ — powiedział 
któryś z przyjaznych nam publicystów na zachodzie. 
Baczmyż, aby i bezcenne skarby G. Śląska nie przepa- 
dłv w odmęcie jednostronnych i fantastycznych zapę
dów polityki naszej na wschodzie.

Trzeci wykład Romana Dmowskiego odbył się 
wczoraj znowu przy przepełnionej sali uniwersyteckiej. 
Gdy prelegient skończył, zgotowano mu serdeczną o- 
wację. Sprawozdanie ż powodu nawału materjału po
damy jutro.

Położenie wal«.

Komunikat Sztabu Gen. Wojsk Polskich z dnia 2i. bra.
Wojska nasze osiągnęły już na całej linji rzekę 

Zlsrucz. Bolszewicy uciekają w szybkiein tempie przy 
użyciu furmanek dalej na wschód. Wojska ukraińskie 
przekroczyły Zbrucz.

Na Wołyniu, w ostrym pościgu za nieprzyjacielem 
zajęliśmy Wyszogrótlek, Krzemieniec. Równocześnie 
jazda nasza dotarła do linji rzeki Iloryń, zajmując O- 
stróg, Buhryń i Deraźnię.

Na północ od Prypeci w walkach w rejonie Prużan 
zdobycz nasza wzrosła do 2250 jeńców i 27 karabinów 
maszynowych. Ataki nieprzyjacielskie na Hryńki i Li- 
chosielce krwawo odparte. Nieprzyjaciel pozostawi! w 
naszym ręku 586 jeńców, w tem 2 oficerów oraz 9 ka
rabinów maszynowych. W ■wypadach poszczególnych 
naszych oddziałów zajęto Klepacze, Brzostownię Wiel
ką i Brzostownię Murowaną. Wzięto przy tem 736 jeń
ców. Dalsza zdobycz jeszcze nieobłiczona.

Dalej na północ w wypadzie wywiadowczym zdo
byto miejscowość Kuźnice i Nowydwór, biorąc jeńców, 
którzy potwierdzają ponowne przybywanie nowych dy- 
wizyj sowjeckich armji sybiryjskiej na front Niemna.

chciał bolszewik otworzyć
sobie serce Polski. Polska
armja z polskimi wodzami
precz go odpędziła. Pamiętajmy,
żc każdy grosz na Pożyczkę Odrodzenia 
oddany

Ojczyzny!!
Litwini ostrzeliwali ogniem karabinowym dwu

krotnie patrole nasze w miejscowości Strzelcowizna, 
W ciągu 19. bm. ostrzeliwała artylerja litewska nasze 
placówki nad jeziorem Głuchem. Patrol litewski, któ
ry podszedł aż do miasta Fronczy wzięto do niewól? 
wraz z oficerem nim dowodzącym. Pozatem umacnia
ją Litwini swoje pozycje.

Naczelne Dowództwo W. P. Sztab Generalny. 
Zdobycie Radziwiłłowa.

Warszawa, 21. 9. (Tel. wł.) Radziwiłłów zo
stał wzięty przez nasze wojska, przytem zdobyto bardzo 
liczne tabory, tudzież wiele karabinów maszynowych. 
Sytuacja na froncie północnym jest bardzo skompliko
wana, albowiem przy cichym współudziale Litwinów, 
bolszewicy nieustannie koncentrują swoje wojska do 
ataku. Informator dziennika angielskiego »Manche
ster Guardian«, usposobiony wobec nas nieprzychylnie, 
pisze, że w danym męmencie ze względów strategicz
nych byłoby usprawiedliwionem, zajęcie przez wojska 
polskie Wilna a nawet i Kowna.. . . .  — i — . . . .
Minister Kucharski

o nseparatyźmia“ poznańskim.
(Od własnego korespondenta.)

Warszawa, 21. września.
(W.) W niedzielę minister b. dzielnicy pruskiej 

p. W. Kucharski, bawił w Krakowie, gdzie przyjął 
przedstawicieli miejscowej prasy i odbył z nimi dłuż
szą konferencję, tematem której była wiecznie aktualna 

i i wciąż poruszana oraz komentowana przez poszcze
gólne organy sprawa domniemanego „separatyzmu“ 
wielkopolskiego i tak zwanej armji zachodniej. Co do 

i lei ostatniej udzielił pan minister wyczerpuiacjfch wx->

jaśnień zarówno co do jej powstania, jak też i celów 
dla których była uformowana. Powstała ona, jako ob
jaw pa Irj o tycznego odruchu całej Wielkopolski. W po
czątkach lipca, wobec powodzeń bolszewickich Niemcy 
zaczęli podnosić głowę, a nawet na granicach miały 
miejsce poszczególne zbrojne wystąpienia przeeiwk« 
Polsce, co mogło grozić całemu krajowi. Trzeba byk 
przygotować się na wśzclką ewentualność dla należytej 
obrony i dlatego została powołana do życia Straż Obyś 
wateiska, która wydzieliła z siebie kadry bojowe i w 
len sposób powstała w części owa znana grupa Pomoru 
ska, wsławiona w wdlkach z wrogiem, a zadaniem któ
rej było bronić przed bolszewikami polskiego kuryta-i 
rzá, co zresztą było pokonywane za wiedzą i aprobatą 
Naczelnego Dowództwa, a zatem nie mogło być mowy 
o żadnej konspiracji^ ani partyjności. Że trzeba byłfl 
chronić ze wszystkich sił całej Wielkopolski oraz Po
morza od najazdu i dewastacji bolszewickiej, o tem 
chyba nikt wątpić niel może, bowiem ziemie te mają dla 
Polsko pod wzgiędeii wewnętrznym i ekonomicznymi 
kolosalne znaczenie, la w niektórych dziedzinach na
szego życia gospodarczego są nic do zastąpienia, żeby 
wymienić produkcję' cukru i kartofli.

" W dyskusji przedstawiciele prasy narodowej stwier
dzili, że Wielkopolska faktycznie położyła duże zasługi 
dla całej Polski tylkó, że inne dzielnice za mato ją znajg 
5 zachodzi potrzeba bliższego wniknięcia w jej rozwój. 
Pan Minister przyrzfckł ułatwić to poznanie przez zorga
nizowanie całego szeregu specjalnych wycieczek. Za
stanawia to. że na tom posiedzeniu był nieohe/ny przed
stawiciel »Kuriera Illństrowanego«, a korespondenl 
»Naprzodu« przyszedł na sam koniec.

Fałszywa ¡agenda.
Glos W obronie Pozna ński es©.

Pod jtytaiem ..Fałszywa-legenda“ ©głosi} weteran pu
blicystyki demokratycznej we Lwowie, Bolesław Vyslowh 
bardzo cenne i słuszne uwagi o tak zw. separahrasaie wiek 
wopolskirri w czasopiśmie p. t. „W chronię ojczyzny“. wy 
cliodząorm 3 razy na tydzień w miejsce zamkniętego tygo
dnika „Nowa Polska“. Oto eo nisze Wysłouch:

„Chorobliwa-. co najmniej dziwna jest man ja ’ pewnych 
jednostek cay nawet obozów, szukania uporczywie cieniów 
tam, gdzie dobry i obywatelski czyn sieje pełnie światło- 
ści. Jad. który , w serca wsączyła niewola, nierozternićnh 
się wzajemne dzielnie, nieufność ich względem siebie, po 
ku tuje nadal choć padły kortíony graniczne. Zespoleni« 
moralne dzielnic Potoki, scalenie duszy narodu aiesłetj 
jeszcze nie nastąpiło. I ta bierzę początek potworny splot 
tragicznych nieporozumień i nieufności, zarzut tajemnycł 
knowań i komspiracyj tam, gdzie ich zupełnie niema.

Krzywdzi się dzielnicę wielkopolską. Z faktu, że ta dziel- 
Hien postawić chce do dyspozycji naczelniwa państwa i oj
czyźnie na pomoc i chwaję wielotysięczną armię rezerwo 
wą, z faktu tego kuje się -zaraut separatystycznej dziel-nj 
cowej polityki. A gdzież tą polityka? W myśl obowiązują
cych, ustaw przeprowadziła Wielkopolska pobór wojskowy, 
óddzi aly jej wałczą na froncie .a jak walczą, mówią o ten 
wiele urzędowe komunikaty sztabu generalnego. Gzy tu lefcj 
sedn-o owej separatystycznej polityki? Czy siukać go w fa
kcie, że kiedy Małopolska wschodnia krwawiła się o wła
snych siłach i bez pomocy. Muelko-polska wysłała jej odsiem 
i przyspieszyła wybawienie od złej zmory wrogiego naja
zdu? Czy to są te zdrożności i przeciwpaństwowe poczy
nania?

A samą armia rezerwowa, to cóż innego, niż nadraiai 
troski o byt Ojczyzny? Ma 'Wielkopolska znakomity mato 
rjał w ludziach, co przeszli służbę i wojnę w pruskich sze
regach, a poborem nie są objęci. Z tych ponad 35 lat li
czących tworzy w związku z ustawą z dnia 19 lipca 1920 r 
armje rezerwową, aby ją wysłać na front bolszewicki. Ol
brzymie potoczone z tem koszta opędza samo społeczeństwo 
w -ełk opolskie...

Sprawa jasna i czysta.
Czas rozwiać i me rozpowszechniać fałszywej legen

dy. Czas uleczyć się z partyjnych przeczuleń i dekadenty
zmu politycznego, co interesami partii zasiania wielkie wy
mogi i interesy ojczyzny. Czyn z dobrej woli i troski o byt 
i całość Rzeczypospolitej poczęty inaczej powinien być osą
dzony, niż to czynią przeciwnicy rzekomej odrębności Wtó- 
kopotski“. ——-——«WSWS®»—«BBMta--  .

Układ z Kiram
Ministerstwo h. Dzielnicy Pruskiej komunikuje 

nam: W dniu 20. września 1920 zawarty został w Po- 
•znaniu między rządem polskim a rządem niemieckim 
układ w przedmiocie przejęcia wymiaru sprawiedliwo^ 
ści. — Pertraktacje w tej sprawie były już w grudniu 
1919 na ukończeniu, lecz wówczas układ nie doszedł dc 
skutku z powodu zatargu powstałego w dziedzinie spraw 
gospodarczych. Układ reguluje dalsze prowadzenie 
wszelkich spraw7 sądowych dotąd prawomocnie nie u- 
kończonych, które były już zawisie w chwili przejścia 
wymiaru sprawiedliwości na Państwo Polskie w obwo
dach h. SQdów krajoTO'ch. ohęcnie vlir.eaowvcb —



znanycS w
iż w zasadzie ma sfhrw? «Mej |sf®wife^ itf, który 

Vi rozpoczął, przyznaj« atoli interesowanym prawo fą- 
dania przekazania sprawy sądowi drugie«?» państwa, 
jeżeli tenże byłby właściwy, gdyby sprawa rosiała 
wszczętą dopiero w chwili wejścia w życie tddsdo. V- 
kład ma być ratyfikowany i wejść w źveiex upływem 
miesiąca następującego vpo miesiąca, w którym nastąpi 
wymiana dokumentów 'ratyfikacyjnych, wejdzie więc 
w życie prawdopodobni« z końcem listopada r. b.

Układ podpisali w imieniu rządu polskiego pp. wi
ceminister Dr. Zygmunt Seyda i szef Deartamentu 
sprawiedliwości Dr. Wiltód Pr^dzyński a w imemiu 
rządu niemieckiego tajny nadradca w pruskiem Mini
sterstwie Sprawiedliwości' p. Dr. Crusen.

■—————«««»«i mi ■ ———

Spraw polskie.
Posietfzems ssimtwoi feoiisji wojskowej.

Warszawa, 21. 9. (Tci. wŁ) Dzisiaj odbyło się 
c godz. li. posiedzenie sejmorwtej komisji wojskowej. 
Poseł Załuska zarzucał przewodniczącemu pos. Anu- 
szowi, że w tak ważnej chwili die zwołał komisji woj
skowej mimo tego, że przyrzekł -ją zwołać. Poseł Anusz, 
przewodniczący, tłónaaczył się hfem, że komisji nie zwo
łał ze względu na koalicyjny rzted.

Uchwalono wniosek pos. Ziałuski, domagający się 
zbadania działalności intendent tiry w ciągu sierpnia i 
sprawy zaopatrzenia anuji w odfetnim kwartale. Oma
wiano również postanowienia Wojskowe dotyczące te- 
rytórjów nawiedzonych inwazją! bolszewicką.

Gon, Muinislti otrzymał dymisję.
Warszawa, 21. 9. (Teł. ąfrł.) Dzienniki poranne 

donoszą, że generał Dowbor-Muśiaicki otrzymał dymisję.
Jak wiadomo, gen. Mnśnicki po rozwiązaniu frontu 

wielkopolskiego nie otrzymał odpowiedniego stanowi
ska i dlatego sam się podał już jbrzed kilku miesiącami 
do dymisji.

— - --------------- ■---- — ----- —-------Plucińskiego.wfltemy prze® dr. Gantkowskiego, Wojewodę Celi- 
ak.łe®8, wojskowość przez gen. Raszewskiego i obu ge- 

BW«łów lekarzy, uniwersytet przez rektora dr. Święcickie- 
ga, Jró&sto pncez prazydeuta Brwęskiego. Pasatem repre- 

byży banfeo bomie nasass sfery kupLecko-prze- 

— ‘ Józef Śliwiński, słynny pienista, grać będzie znów w

Wiadomości pełityczne.
Kandydatura Milłerańda pitawie pewna. 

Paryż, 20. 9. (Pat. Havas.) Wczoraj prezyden
towi Millerandowi złożyło wizytę wielu Wybitnych se
natorów i deputowanych, jak rówAież osobiści przyja
ciele prezydenta, namawiając go Usilnie do przyjęcia 
kandydatury prezydenta republiki. Jak donosi »Petit 
Parisien« na ogół odniesiono wrażfenie, że na wiado
mość potrzeby zamanifestowania zgody jedności naro
dowej, Miłlerand stawia mniejszy opór w sprawie pro
ponowanej mu kandydatury. Wedle »Matina« oświad- 

-czył Briand licznym parlamentarzystom, że uważa kan- 
jtdysbd' w Milłerańda za jedynie dającą Francji szczęśli
wą okazję do imponującego zamanifestowania jednoś
ci narodowej. »Echo de Paris« jako domniemanych 
następców Milłerańda na stanowisko prezydenta wy
mienia Pereta, Dounierga, Steega i in.

OSOBISTE.
— * W ffiłejsoe uwiaflomień. Stefan i Stanisława

z Łęczyńskich Bonczyńscy z Ostrzeszowa i Józef l Kata
rzyna z Kubackich Knopaczowie z Miłosławia składają 400 
mk. na Czerwony Krzyż w miejsce zawiadomień o ślubie 
dzieci swych Barbary i Jana, który się odbędzie 25. bm. 
w kościele garnizonowym w Poznaniu. K z6S34

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.
— • W środę, dnia 22. września b.r. o godzinie 8ei wie

czorem odbędzie się w Collegium Minns w sali L «brańskich 
plenarne zebranie Komitetu Obrony Narodowej "Wojewódz
twa Poznańskiego.

— ♦ »Ziemia Polska«, tygodnik polityczno-oświato- 
Vy dla wsi polskiej rozpccznie wychodzić 1. paździer
nika pod redakcją red. Piotra Panka. Pismo przezna
czone jest dla ludności wiejskiej. Umieszczać będzie 
artykuły polityczne, ogólnonarodowe, przeglądy tygod
niowe polityczne oraz przeglądy gospodarcze. Szeroko 
uwzględniony będzie dział kulturalno-oświatowy,, po
wieściowy, kobiecy, dla dzieci oraz dział porady praw
nej.

»Ziemię Polską« zamawiać można na wszystkich 
pocztach b. dzielnicy pruskiej za opłatą mk. 18,72 na 
kwartał. Adres redakcji i administracji św. Marcin 70, 
Poznań.

— * Poświęcenie pociągu sanitarnego, fundowanego
pracz poznańskie organizacje pi"zemysłowe, handlowe 1 
bankowe, d-okonał dziś przed południom Najprz. ks. kardy
nał Dalbor. Uroczystość rozpoczęło przemówienie pre
zesa Komitetu pomocniczego wspomnion.ych trricanizacyj 
przy K. O. N., p. Jarosława Leitgebra. Podniósł on 
ofiarność kupiectws poznańskiego, które znalazło się w 
szeregach walczących i w kadrach Straży Obywatelskiej, 
a niemniej przy pracach Czerwonego Krzyża oraz wszel
kiego rodzaju biur. Ofiarność mat.erjalna kupieclwa oka
zała się również przy wezwaniu do ufundowania uociągo 
sanitarnego. W królkim ozasie zebrano pokaźną kwotę 3 iś 
mtjoraa morek, ktwref pd»afe>.4sty>p#|a «ft-jął się Jbwfetor Ban
ku Prwwnyełwwwśw, Dr. BąksiWfi. De d^cwn«ł»'a dzieła 
przyczynili się porałem generał-lekarz dr. Grobelny. wv- 
peęażfljąc pociąg w cenne przyrząd*,' sanitarne, lekarz- j 
gen. Ar. Wierzejewski. służąc rada i pomocą. Dyrekcja ko
lej żel. otaczając WKGmUrfa zabiegi komibrto ntazwykln pi«- 
czą. a z ziemi««, pp. Jpljen Brzaski z Ctośttm i hr. Czar
necki z Rasteew. uiWZ borne ofianr. Następnie przemówił 
ks. Kardynał, pe&Kwaaw! kcrSemwść łączności społęczsń- 
stwa z źotnaerzs«m. erago nfandoWsysy nrstez poznańskie 
organiżaeje pociąg stmlfenW leet
najlepszym wyrazem, Poświęcenia dekę#«! DesłojoSt Ko
ścioła, pizeciwdrac przez szereg 28 wegftaów, śkłndeiaęrch 
się ®a ten naj®'cww»y pociąg srniieray, »is-sseaccy 206 ló- 
żek. Na ooświoeftaiu, nweaswiBwnae hmtaJfcuo&ft was®e via-

Poznaniu, dowiadujemy się ze źródła miarodajnego. Tym 
razetn oddają on wielki swój talent na usługi żołnierza nasze- 
Ż,J- Koncert jego, urządzony staraniem Czerw. Krzyża wielko
polskiego, odbędzie się w czwartek 30 września.

— * Zarząd Czerwonego Krzyża, Okręgu Wielkopolskiego, 
zwołuje członków Czerwonego Krzyża na posiedzenie w czwar
tek (23 września) o 3% po południu w saH Królowej Jadwigi 
(Aleje Marcinkowskiego 1 by omówić sprawę formowania za
pasowych oddziałów Czerwonego Krzyża (tak zwaną rezerwę 
saaitarjuszy).

Upraszamy interesujących się powyższą sprawą o punktu
alne przybycie bowiem sala jest nam zaofiarowaną tylko do 
6 wieczorem.

— * Konny oddział sanitarny. Okręg Wielkopolski Czer
wonego Krzyża tworzy sanitarny oddział konny, dla obsługi i 
przewozu rannych i chorych naszych dzielnych zuchów jazdy
Wielkopolskiej. Oddział ma się sformować i wvru'.~-ć w ślad
za naszymi bohaterami w najkrótszym czasie. Ochotników __
sanitariuszy pragnących wziąć udział, prosimy o zapisanie się 
w Zarządzie (Rycerska 36). Również prosimy wobec ogromnego 
koszta podobnej formacji, którego Czerwony Krzyż nie jest w 
stanie pokryć z własnej kasy, o składanie datków (koce, cie
pła bielizna, rękawiczki, ubranie, płótno wszelkiego gatunku, 
naczynia kuchenne i stołowe, namioty itd.) do lokalu Zarządu, 
a datków w gotówce w Banku Przemysłowców, conto 93407 
pod tytułem „Czołówka Wielkopolska",

—■ , mtencję Ojczyzny odbędą się 24 godzinne Ado
racje Najśw. Sakramentu w kaplicy sióstr Miłosierdzia św. Jó
zefa ul. św. Józefa od godziny 6 zrana 24 bm. do 6 rana 25 bm. 
w kaplicy Sióstr Elżbietanek przy ulicy Łąkowej od godziny 
6 wieczorem dnia 26 bm. do godz, 6 wieczorem dnia 27 bm. w 
kościele Przemienienia u Siósśr Miłosierdzia od godz. 6 zrana 
10 października do 11 października 6 godziny zrana.

— * Keinnn&at Teatru Wiotkiego miasta Poznania, „Ca- 
vaüerja Rusticana" Mascastego, która obiegła cały świat z 
nierawodzącem nigdzie powodzeniem z powodu wysoce dra
matycznego libretta i melodyjnej muzyki, nkaże się poraź 
pierwszy na scenie Teatru Wielkiego w piątek dnia 24. bm. 
Partję Santuzży wykona p. Zacharska, która śpiewała ją z o- 
gromnem powodzeniem na scenach lwowskich i krakowskich. 
Partnerem jej będzie pan Drabik. Alfja śpiewa pan Ludwig. 
Reszty obsady dopełniają nazwiska p. Wolskiej i Józwiaków- 
nej. Dyryguje pan J, LeszcżyńrkL Cayóllerię poprzedzą zaw
sze mile słuchane i widziane ..Pajace" w oryginalnej insceni
zacji, dyrektora A. Doiżyckiego z p. Orleóską, Prawdzicem, 
Ludwigem, Dolnićkim i Górskim w rolach fłówhych. — Bilety 
do nabycia w kasie zamawiaá u p. Szrejbrowskiego Pawła 1

— * 7 Teatru. Niezwykłej piękności i głębi dramatycznej 
sztuka Juljusza Słowackiego „Horsztyński" ukaże się dwu
krotnie w bieżącym tygodniu; dziś 23. 9. oraz w piątek, 25. bm. 
we wzorowem wykonaniu całego zespołu, z dyr. Żelazowskim 
gołębiej słodyczy ,,Horsztvó.skińi", Bolesławskim portretowym 
hetmanem, Boelkem Szczęsnym itd.

We czwartek wywołująca humorystyczne salwy wesołości 
na wczorajszem wznowieniu, wyborna komedja Fredrowska 
„Damy i Huzary",

Najbliższą nowością w dziale komediowym będzie jedna 
z najwybitniejszych i wysoce oryginalnych nowości komedio
wych ostatniej doby; „Twarz i Maska ‘ L. Ckiarelli'ego, która 
się ukaże w początkach przyszłego tygodnia. Nowe dekoracje 
do tej sztuki przygotowuje Wysoce utalentowany . rtysta-ma- 
larz p, Stanisław Jarocki.

— * W sprawie kradzieży przy ul. Romana Szymańskiego 
donoszą nam, że obrączki ślubne miały dc te 9. ,4. 1918 M. S.¡ 
a pożyczka wojenna C. 290 wpisane nazwisko Maria Jankow
ska, Poszkodowana wyznacza 4000 marek nagrody za wykry
cie kradzieży i zwrotu przedmiotów skradzionych.

— * Dowódcę w zwycięskiej bitwie pod Brodnicą, p, puł
kownika Aleksandrowicza, spotkał cios bardzo niemiły. Otóż 
rodzinę jego, mieszkającą w pałacu p. Mockenpranga w Dobie- 
żynie pod Bukiem, okradziono w nocy na 15 bm.. a więc bez
pośrednio po dniu, w którym zwycięzców z pod Brodnicy wi
tano w Poznaniu podczas defilady, ze wszystkiego, co było mo
żna zabrać: ubrania, materie, bieliznę, biżuterję, zegarki zło
te,, papiery wartościowe ogólnej wartości przeszło mfljona ma- 
rek. Charakterystyczne!» jest, że podczas wykonywania kra
dzieży .18 letni syn pułkownika był w mieszkaniu obecny, 
śpiąc, jakoby pod działaniem narkotyku. Mamy nadzieję, ii 
policji naszej nda się uratować choć część skradzionych rze
czy. — Wśród skradzionych przedmiotów znajdują się także 
dokumenty osobiste, jak świadectwo snatnryczne syna Boles
ława i dokumenty jego studenckie.

— * Ceny warzywa i owocu. W dniu 17, września 1920 r. 
odbyło się w biurach Watki z Lichwą i Spekulacją posiedze
nie w sprawie ustalenia cen na warzywo i owoce, na którem 
byli obecni; Dr. Wlazło, jako przewodniczący, radny miejski p. 
Kli»zczyński, pp. Toniak, Kaczmarek, Ciupalski, Witkowski, 
Zellner oraz pp. Wieczorek, Brzeziński i Jauer ze Zjednoczenia 
Zawodowego Polskiego. Na posiedzeniu tem uchwalono nastę
pujące ceny;

W«u]ty wo;
Kapusta biała hurtownie za centnar 40 marek, detal, za’ 

funt 0,60 mk,; kapusta czerwona hurt. 60 mr., detal. 0,90 mk.; 
kapusta wioska hurt. 60 mr„ detal. 0,90 mr.; pomidory hurt. 
200—250 mr. detal. 3,50—4,00 mr.; salery kopa 40—180 mr., 
szt. 1,00—3,50 mr.; pory mendel 3-—6 mr,, szt. 0,20—0,60 mr.; 
dynia funt 0,30—0,80 mr. detaL 0,50—1,30 mr,; majeranek funt 
0,30—0,60 mr,, detal. 0,75—1,50 mr.; kalarepa 30 mr., detal. 
0,50 mr.; cebula sucha funt 6 mr., detal, 7,50 mr.; szpinak 100 
mr., detal. 1,50 mr.; marchewka 40 mr., detal. 0,60 mr.; mar
chewka zwykła 25—35 mr., detal. 0,40—0,50 mr.; buraki czer
wone 25—50 mr, detaL 0,40—0,60 mr. brukiew jadalna 25—30 
mr., detal. 0,40 mr.; kartofle 45 mr., detal. 0,60 mr.

Owoce;
Jabłka hurt, 60—<300 mr., detal. 1-—3,50 mr.; gruszki 60 do 

400 mr., detaL 1—4,50 mr.; śliwki hurt. 200 mr., detaL 3,00 mr.; 
brzoskwinie — detal. 3—4 mr.; winogrona — detal. 10—12 mr,; 
orzechy włoskie hurt, 700 mr„ detal. 10 mr.

KRONIKA PROWINCJONALNA.
— * Grodzisk. (Wizytacja arcypasterska). Szereg promien

nych dn( zawdzięczamy J. E. ks. kardynałowi z powodu wizy
tacji arcybiskupiej, którą zarządził w parafii nasrej dnia 9. bm. 
odbył bowiem w Jego imieniu kilkudniową wizytację w Gro
dzisku Najprzew. ks. biskup Łukom sk i. Tysiączne th

cesji przez malowniczo udekorowane ulice do kościoła fameJ 
go. Pośrodku rynku rozrzewniająca odegrała się scena. Bo
wiem nieszczęśliwi uchodźcy — tułacze, a zwłaszcza członko-j 
wie związku kolejarzy brzeskich, własnym kosztem wspania
łą wystawili drugą bramę tryumfalną, pod ktjirą ks. biskupa! 
przywitali chichem i solą. Serdeczne i współczująco słowa po
dzięki popłynęły w odpowiedzi z ust bi’kupich.

Wstępującemu do wspaniale odnowionej starodawnej 
świątyni fartiej ks. biskupowi towarzyszyły potężne akordy an 
tyfony „Ecce sacerdos magnus". Od ołtarza w podniosłej mo
wie powitał ks, prób. Styczyński Najdostojniejszego Gościa.

Odpowiedź ks. biskupa poruszyła do głębi zalegających pó! 
brzegi świątynie parafian, Po odprawieniu procesji, przyjmo
wał ks, biskup na probostwie korporacje kościelne i miejskie,! 
oraz deputację wszystkich Towarzystw mieiscnwych. Z praw-! 
dziwem zadowoleniem przyjął do wiadomości, że pomyślny 
rozwój Towarzystw w głównej mierze zawdzięcza się zgodnrej 
współpracy miejscowego duszpasterza Nazaju’rz odbył ks. b’-i 
skup egzamin z półtora tysiącem dzieci szkolnych, zebranych 
wraz z nauczycielami w kościele. Ks. biskup po największej 
części sam egzaminował wszystkie dzieci, dając tem samem 
do poznania, jak bardzo władzy duchownej zależy na religfi- 
nem wychowaniu młodzieży polskiej. Egzamin wypadł, zdaj« 
się, ku zupełnemu zadowoleniu Najprzew. ks. Wizytatora, Po
za czynnościami wizytatorskiemi ks. biskup przez trzy dni s 
rzędu bierzmował i przeszło 1700 wiernym udzielił tegoż Sakra 
mentu.

Z okazji tejże wizytacji zaznaczyć wypada żywy udział 
uchodźców w rekolekcjach parafialnych i w przyjmowaniu Są 
kramentów św,, dlatego, że zazwyczaj czyni im się krzywdę, 
zarzucając im pewien indyferentyzm religijny. Drugi szcze
gół charakterystyczny polega na tem, że do ks. biskupa zgłod 
sił o przyjęcie na łono Kościoła pewien Mahometanin, któ
rego losy podczas wojny światowej zagnały wstrony nasze,

W ostatnim dniu, w którym ks. biskup zwiedzał zakłady, . 
a mianowicie gimnazjum, szkołę wydziałową i powszechną, o- 
chronkę i żłóbek, nie mógł niestety ks. biskupowi towarzy
szyć miejscowy proboszcz dlatego, że w przeddzień wyjazdu 
biskupiego poważnie zaniemógł.

W poniedziałek, o godzinie 3 po południu parafia wraz z 
Towarzystwami i bractwami w uroczystej procesji w asysten
cji ks. kapelana i ks. nwns, Szlachty, odprowadziła ks. bisku
pa do kościoła św. Ducha, gdzie po serdecznym pożegnaniu 
udał się w dalszą podróż wizytacyjną do Gnina,
■RSBnsa«Bmm(aBnnBaBonR8BmcaHwane«miaBasaiaBai[iwiiBBs^"v-
REPERTTTAB TEATRU WretKlE^G MIASTA POZNANIA

Piątek, 24, 9. o godzinie 7 i pół „Pajace" C. Leoncavallr 
i „Cavalerja Rusticańa" opera P. Maccagniego.

Sobota 25. 9. o godzinie 8 „Toska" opera G. Pucciniego.
Niedziela 26. 9. o godzinie 7 i pół „Straszny Dwór" opetj
MoniuszkL _ it
Poniedziałek 27. 9. o godzinie 8 .Koncert symfoniczny."
REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO W POZNANIU. ,
Czwartek 2%. 9. >Damy i Huzary«, kom. w 3 aktach Aj 

hr. Fredry.
REPERTUAR TEATRU POWSZECHNEGO 

w OyroJzip Zooloyieznym. 
środa 22/9. »Major Ułanów«. Początek o cody. 7M w. 

Bilety w składzie p. Pacżyfiskłespo ni. 27. Grudnia 14.

Ostatniewiadomości.
Rokowania w Rydze.

Warszawa, 22. 9. (Pat.) Z kół dobrze poinfor
mowanych dowiaduje się »Naród«, że rokowania poko
jowe w Rydze przybierają pomyślny obrót 

Sprawa polsko-litewska.
Warszawa, 22. 9. (Tel. wł.) Zwraca uwagę w 

kołach politycznych komunikat rządu polskiego w spra
wie polsko-litewskiej. W związku z tem odbywa sia 
dziś od 10. rano w Belwederze zebranie R. O. P., do tej 
chwili nie ukończone.

Warszawa, 22. 9. (Pat.) „Kurjer Warszawski" donosi/ 
Dziś o godzinie 10 rano odbędzie się w Belwederze posiedzeJ 
nie R. O. P., na którem omawiana będzie sprawa litewska oraj 
kwesty» odpowiedzi na postanowienia rady Ligi narodów. W 
godzinach wieczornych odbędzie się nadzwyczajne posiedze
nie rady ministrów, poświęcone tejże sprawie.

Gzy Sowdepja pragnie pokoju?
Warszawa, 22.9. (Teł. wi.) Donoszą z.Ryjji, 

że delegat Haneckij wysłał do Francji deklarację, iś 
rząd sowjecki nie uzna traktatu wersalskiego..Nic zna
czy to, by Rosja pod trzymać chciała Niemcy, owszem 
dążyć będzie do wytworzenia w nich rządu komunisty
cznego. Sfery moskiewskie wiedzą doskonale, że jedy
nie Francja sprzeciwia się zawarciu stosunków handlo
wych pomiędzy Rosją a zachodem Europy. Sowjety 
uczynią wszystko, by wpływy Francji nie zwyciężyły

Warszawa, 22. 9. fTel. wł.) Bolszewicka »Pra-J 
wda* ogłasza artykuł, w którym podnosi, że pokój roz
strzygnie się nie w salach dyplomatycznych, lecz na 
froncie siłą bagnetów.

Francusko-polski traktat handlowy.
Warszawa, 22. 9. (Tel. wł.) Nadeszły tu wiado

mości, że wiceminister handlu i przemysłu Strassburj 
ger pod koniec tygodnia wraca do Warszawy. Przesil©, 
nie ;vrezvdinlne we Francji odwleka ostatecznie zola 
twienie traktatu handlowego pomiędzy Francją a Pol 

j ską, który w szczegółach nie jest jeszcze zupełnie wy 
kończony. Tyle jest windomem, że za cenę koncesji dli 
francuskich towarzystw w Polsce otrzymać mamy pełń 
zaopatrzenie naszej armji.

. . a.U
Warszawa, 22, 9. (Teł. wł.) Z Galicji wsoh»

dniej dochodź:

Galicja po najeidilie.
r a, 22. 9. (T ’ 
wiadomości o eałkowitem uwolnieni)

¡ej od bolszewików. Ńa Złoczów bolszewicy nałożyli 30 
lvsięcy kontrybucji. W Tarnopolu zrabowano wszystki; 
aietylko bieliznę 1 materjaly, lecz ogołocono równiti
szkoły i lazarety. Wywieziono wszystkie środki 
cze. Stan sanitarny jest rozpaczliwy.

lecznfi

tłumy
oczekiwały u bramy triumfalnej przed kościołem klasztornym 
Najdostojniejszego Gościa. Punktualnie o pół do 5-ej zajechał
ks. biskup karetą zaprzężoną w czwórkę, a otoczoną wspania 
łą bandetją, która pod przewodem pp. Kegla i Weychmana 
była Wyjechała naprzeciw do granicy parafii, Wysiadającego z 
powozu ks. biskupa przywitał na czele licznego duchowieńst
wa miejscowy proboszcz ks. Styczyński. Kantatę powitalną wy 
konał chór kościelny nod doświadczoną batutą pana Majkow
skiego, zaś piękny bukiet z udatnym wierszem ofiarowała ma
ła Maryla Kotlarska. W imieniu miasta przemawiał p. bur
mistrz krzvmiński, zaś w imieniu powiatu pan starosta Zió- 
łecki, wśród bicia dzwonów i pieśni „Kto się w opiekę", po
prowadziły szkoły i wszystkie Towarzystwa i bractwa ze 
sztepdaraJu* k«, hiskuoa nod bąłdąslwaejn w W»-

eg
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Nakładem i czcionkami Drukarni Polskiej T. A. w Poaftanią
Redaktor od»»ow«e¿M*l»w SUaisUw J»w«nki,
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cowały komisje: surowców, przewozowa i dla spraw robotni
czych, poczem rozpoczęło się posiedzenie plenarne, na którem 
uchwalono szereg rezolocyj i dezyderator. Uchwalono między 
isnerni wniosek p. Tadeusza Richtera z wezwaniem do rządu 
o wprowadzenie przymusu szkolnego w zawodowem wykształ
ceniu rzemieślnika przemysłowego, wniosek p. Antoniego Wy
sockiego o wytknięcie rządowi jego słabej działalności w od
budowie kraju, wyrażający w dalszym ciągu prośbę do rządu 
o oddawanie zamówień fabrykom krajowym, o ogłaszanie mie
sięczne zagranicznych zamówień, o udzielanie przez P. K. K. 
P. pożyczek na zastaw materjałów nowych do wysokości 70%, 
wreszcie o udzielanie długoterminowych pożyczek państwowych 
do wysokości 50% wartości inwestycji łub do wysokości kapi
tału zapasowego, W dalszym ciągu przyjęto wniosek o zanie
chanie wytwarzania jednakowych typów maszyn przez kilku 
producentów oraz wniosek p. Treutlera o gromadzeniu mater- 
jalu statystycznego, dotyczącego stanu przemysłu, oraz o opra
cowanie planu stworzenia w Polsce ze średnich i małych za
kładów przemysłowych, wytwórni specjalnych obrabiarek.

Wreszcie przyjętym został wniosek komisji przewozowej, 
Żądający różnych udogodnień dla przemysłu metalowego, mię
dzy innemi usunięcia zawikłań w komunikacji kolejowej z 
Częścią Śląska Cieszyńskiego, należąca do Czechosłowacji i 
uprzystępnienia współpracy rodzimej przedsiębiorczości pry
watnej w dziedzinie żeglugi śródziemnej, jak również wniosek 
p. Wierzejskiego o ustanowienie komisji, której Zadaniem bę
dzie opracowanie dezyderatów polskiego przemysłu metalo
wego w stosunku do przyszłego traktatu handlowego polsko- 
rosyjskiego.

Wieczorem odbyło się walne zebranie organizacyjne Pol
skiego Związku Przemysłowców Metalowych, na którem po 
przejęciu ustawy Związku przeprowadzono wybory do władz 
wiązkowych,

Ruch w towarzystwach. Warszawskie Tow, Kopalń węgla 
i zakładów hutniczych miało w 1919 roku 861 961 marek nie
doboru.

Zrzeszenie pracodawców i pracowników w Anglji, W dzia
le pracy biurowej, bankowej i handlowej Anglja uczyniła pier
wszy krok ku pogodzeniu interesów pracy i kapitału. Nieda
wno odbyło się w Londynie wspólne zebranie delegatów 
dwóch wielkich organizacyj: National Alliance of Empłoyers 
and Employed oraz Industrial League and Councił, na którem 
omówiono wniosek zarządów tych organizacyj o połączeniu 
ich w jeden związek który mógłby na drodze polubownej roz- 
rtrzygać wszelkie kolizje między pracodawcami i pracownikami.

Anglja wchodzi na prawidłową drogę: intelektualna pra
ca najemna nie powinna i nie może we własnym swym intere
sie kierować się hasłami walki klasowej i urządzać strajków, 
gdyż zawsze dla niej jest otwartą droga rzeczowego i obiek
tywnego traktowania sprawy w związku z interesami całego 
narodu.

Zakłady wapienne „Kadzifelnia". Właścicielem tych za
kładów, położonych pod Kielcami, była dotąd spółka koman
dytowa. Obecnie przedsiębiorstwo to zamieniono na spółkę 
akcyjną z kapitałem 7% auljona marek. (7 500 akcyj po 
1000 marek.)

Wpływ państwowych zapasów wełny na ceny. Koła ku
pieckie krytykują ostro postępowanie rządu angielskiego z 
powodu nagromadzonych zapasów wełny, podnosząc zarzut, 
te zamiast dostosować się do ogólnej konjuktut” ignoruje ją 
Wiadomą jest rzeczą, że wielkie ilości gorszych gatunków weł
ny ze sprzedaży licytacyjnych wycofano, ponieważ nie osią
gnięto wyznaczonych zgóry cen. Wycofanie tak wielkich ilości 
wełny miało ten skutek, że spowodowało zastój, tak, że teraz 
podaż znacznie przewyższa popyt. Obecnie spodziewaną jest 
licytacyjna sprzedaż około 2 000 000 bel. australskiej wełny 
(starszej, strzyży) na rachunek państwa. Oczekuje się także 
w krótkim czasie zapełnienia rynku wełną nowej strzyży, bę
dącej własnością ludzi prywatnych, gotowych rzekomo oddać 
swój towar pó cenach dziennych.

Koszty nabycia materyj, wykonanych z wełny droższej, w 
porównaniu z dzisiejszemi cenami, wykazują ciągłą zwyżkę, 
Wełniane materje na ubrania, które teraz w hurtowniak mo
żna kupić w przybliżeniu po 22 szvL za jard, będą na przy
szłe lato kosztowały prawdopodobnie około 32 szyi. Ponie
waż w ostatnim czasie ceny najlepszych gatunków wełny zna
cznie. »padły, będzie i sukno wyrobione z tychże prawdopo
dobnie tańsze, podczas gdy skutki przerabiania tańszej wełny 
dopiero później się okażą.

HANDEL,. ■
Jarmark jesienny w Lyonie. Ministerstwo Przemysłu i 

Handlu podaje nam do wiadomości w sprawie jarmarku jesien
nego w Lyonie, co następuje: „Między 1 a 15 października rb. 
odbęzie się jarmark jesienny w -Lyonie. Według doniesień 
polskiego radcy handlowego w Paryżu, w jarmarku’ tym ucze
stniczą grupy towarów interesujących wywóz z Polski, a więc: 
węgiel, oleje, smary mineralne, naczynia . blaszane emaljowane, 
kuchenne, materiały budowlane, drzewo, beczki, klepki, ramy, 
okna, drzwi, cement, produkty rolne, nasiona, cukier, nabiał, 
cykorja, jarzyny, wędliny. Wycofanie się Polski z jarmarku 
w Lyonie, w którym wystawcy Polacy uczestniczyli już dwu
krotnie, niewątpliwie zostałoby wyzyskane przez naszych kon
kurentów Czecho-Słowaków i przez odłam prasy francuskiej 
nam nieprzychylnej. Wobec czego nietylko niezbędny jest 
udział w jarmarku polskich eksportów, lecz ponadto należy, 
aby wzorem Szwajcarji, Finlandji, Holandji, Czechosłowacji 
bądź rząd polski, bądź zrzeszenia społeczno-gospodarcze, iak 
to Centralny Związek Polsk. Przern. Górnictwa, Handlu i Fi
nansów, T-wo Przemysłowców, Stowarzyszenie kupców pol
skich, Centralne Tow. Rolnicze, Izby Handloy/e i Przemysłowe 
zajęły większy pawilon, wgl. stand, w którym byłyby umie
szczone afisze i prospekty ważniejszych organizacyj gospodar
czych, łącznie z listą ważniejszych domów wywozowych, mapy 
państwa polskiego, wykazy statystyczne, dotyczące poszcze
gólnych działów wytwórczości polskiej, fotografie ważniej
szych zakładów przemysłowych i t. d. Rozpoczęta w swoim 
czasie i prowadzona dotychczas przez Izbę Handlową Polsko- 
Francuską praca zorganizowania polskiego pawilonu na jesien
nym jarmarku w Lyonie w r, b. ze względu na zagrażające wy
padki zewnętrzne została niestety zaniechana. W zrozumieniu 
nader niekorzystnych obecnych warunków dla polskiej akcji, 
ufając jednak, iż w przyszłych latach zdołamy straty poweto
wać. Ministerstwo uprasza o poinformowanie sfer kupieckich 
i przemysłowych, że osoby i firmy oraz zrzeszenia, któreby 
cheiały wystąpić jako eksponenci na jarmarkach lyońskich 
jeszcze W roku bieżącym, znajdą żywe poparcie ze strony mi
nisterstwa, z zastrzeżeniem jednak, iż pomoc fińansowa ze 
Względu na odmowę Ministerstwa Skarbu w kredytach na ten 
cel nie mogłaby być udzielona“.

Z Urzędu Walki z Lichwą i Spekulację, W ubiegłym ty
godniu dzienniki podały kilka wiadomości a wykryciu przez 
władze śledcze olbrzymich składów paskarskich. Urząd Wal
ki z Lichwą i Spekulaeją stwierdza niniejszem, że „wykryte" 
składy są mu zńane od dawna i znajdują się pod stałą kantrolą 
i że prócz wyszczególnionych już w pismach składów pozo- 
«**» j#az^eę3-J,«_ .«djafeorelaJL W^a^jp,,&kUdćw,,.bąĄkę^eh

( przeszło 70 składów firm ekspedycyjnych, zawalonych o- 
becnie towarami, które to składy przez Urząd Walki z L. i 
S. w bieżącym roku rewidowane w 120 wypadkach celem wy
krycia nielegalnie sprzedawanych lub sprowadzanych towa
rów, jako też dla ujawnienia handlu „łańcuszkowego ' lub ma
gazynowania.

Olbrzymie nagromadzenie towarów w składach tłomaczy 
się ważnemi powodami, w każdym jednak razie jest niepożą
dane, karanem jednak może być tylko w tych wypadkach, gdzie 
można wykazać zamiar spekulacyjny. Gdzie jednak towar le
ży dlatego, że mimo najlepszych chęci zbyć go nie można, tam 
o karygodności mowy być nie może. Z tego powodu część 
spraw obecnie „wykrytych" składów została już przez Urząd 
Walki z Lichwą i Spekulacją umorzona, inne są przedmiotem 
dochodzenia według powyższych zasad.

Nowy trust. W Londynie projektuje się założenie trustu 
z kapitałem 1 125 000 funt, szterl, dla handlu owocami i jarzy
nami, — początkowo w Anglji a następnie w innych krajach. 
Organizatorzy trustu są zdania, że, stosując nowoczesne me
tody handlu, przechowywania i transportowania owoców, ja
rzyn i przetworów oraz konserw z nich, osiągną poważne zy
ski, obniżając jednocześnie ceny.

FINANSE.
Finanse stolicy. Ministerstwa: Spraw Wewnętrznych i 

Skarbu zatwierdziły uchwałę warszawskiej rady miejskiej w 
sprawie zaciągnięcia pożyczki od skarbu państwa w sumie 48 
miljonów marek. Pożyczka ta w całości ma iść na podwyżki 
dla robotników i urzędników miejskich za maj, czerwiec, lipiec 
i sierpień. Przez pierwsze trzy miesiące pożyczka ma być bez
procentowa, potem zaś stolica płacić od niej będzie 5%.

Jednocześnie ministerstwo spraw wewnętrznych zażądało 
od rady miejskiej w Warszawie zredukowania personelu służ
bowego i wyzyskania źródeł podatkowych w stopniu więcej 
intensywnym, niż obecnie.

Dodajemy, że prawidłowa finansowość dopuszcza tylko 
inwestycyjne pożyczki, wypowiada się zaś stanowczo prze
ciwko pożyczkom na wydatki bieżące.

Budżet państwowy Łotwy. Dochody państwowe Łotwy 
w czasie od 1. I. rb. do 30. VI. rb, wynosiły ogółem 855 223 000 
rubli. Najważniejsze pozycje dochodów są: jednorazowy po
datek od nieruchomości 9 487 000 rb., podatek handlowy 
5 723 000 rb., podatek włościański (uwłaszczeniowy) 1 024 000 
rb., podatek od zysków wojennych 7 773 000 rb., stempel
8 431 000 rb., paszporty 1 278 000 rb., akcyza spirytusowa 
14 640 000 rb., akcyza tytuniowa 16 946 000 rb., cła 18 213 000 
rb., lasy 14 398 000 rb., koleje 26 704 000 rb., przedsiębiorstwa 
przemysłowo-handlowe 33 568 00Ó rb., poczta, telegraf, telefon
9 902 000 rb., monopol lniany 36 421 000 rb., monopol spirytu
sowy 5 410 000 rb., opłaty walutowe 8 604 000 rb., emisja bank, 
notów 360 715 000 rb.

Ceduła giełdy poznańskiej z d, 22. 9. 1920.
Objaśnienie znsków: p. =» popyt o = oferowano. -f- = obrotów dokonano.

Oficjalno kursy pgplerów wartosclowycft: Mleoflcjalno kersy papierów wartość.:

1920 r. Obrót jarem nasieniem tychże ziemiopłodów nie jesi 
dozwolony przed 1 stycznia 1921 r. Termin, do którego dozwo
lony będzie obrót nasieniem jarem, oznaczy osobne rozporzą
dzenie.

Na ozime nasienie wymienionych ziemiopłodów ze żniw ro 
ku 1920, uznane przez Izbę Rolniczą, wyznacza się następują
ce ceny maksymalne: za 1 odsiew 30 prć. ponad ceny wyzna
czone dla odnośnego ziemiopłodu w ustępie 1-szym artykułu 1. 
rozporządzenia, z dnia 25 lipca 1920 roku w przedmiocie cen 
na zboże w roku gospodarczym 1920 do 1921 r. w b. dzielnicy 
pruskiej „Dziennik Urzędowy" nr. 39, Za II lub III odsiew 20 
procent tychże cen.

Dostawę uznanej pszenicy lub uznanego żyta do siewu dla 
rządu policzą się na poczet wymienionych w art. 2 rozporzą
dzenia z dnia 25. lipca 1920 r„ pierwszych 50 q, o ile zachowa 
ne będą zresztą inne warunki tego artykułu. Sprzedającemu 
należy się wtedy oprócz oznaczonej powyżej ceny maksymal
nej jeszcze różnica między ceną z art. 2, a ceną z art. 1-go wy
mienionego rozporządzenia z dnia 25 lipca 1920 r. Za oryginał 
ne gatunki ziemiopłodów do siewu cen maksymalnych się nie1 
wyznacza. Ceny za ziemiopłody jare do siewu ustanowione 
zostaną w osobnem rozporządzeniu,

APROWIZACJA,
Ceny maksymalne na bydło rzeźne od 15 bm. zgodnie i 

rozporządzeniem p. ministra b. dzielnicy pruskiej, wynoszą u 
producenta: za bydło rogate za ICO kg. żywej wagi:

I kł. 1600 mk., II kl. 1400 mk„ III kl. 1200 mk., za nieroga- 
cizne: I kl. 2400 mk., II kl. 2200 mk.. III kl. 2000 mk.

Wskaźniki drożyzny. Wydział Statystyczny Ministerstwa 
Aprowizacji opracował tabele porównawcze drożyzny w róż
nych miejscowościach b, królestwa kongresowego i Małopol
ski za maj rb. Użyto systemu angielskiego t. zw. index num
ber, stosując go nie do czasu, lecz do miejscowości, a mianowi
cie biorąc koszty utrzymania jednostki lub rodziny w Warsza
wie za dowolny czas za liczbę 100 i w tym stosunku okreś
lając te same koszty w innych miastach. Innemi słowy tabela 
wskazuje, ile kosztuje ta sama ilość artykułów spożywczych 
w innych miastach, za którą w Warszawie należy zapłacić 100 
marek.

Okazuje się, że najdroższem miastem w Kongresówce był 
w maju Lublin ze wskaźnikiem 104, natomiast przemysłowa 
Łódź względnie była tania — 80, taniemi zaś były miasta dziś 
spustoszonej ziemi Łomżyńskiej: 58—62; najtańsza zaś miejsco
wości znajdowały się w sąsiadującej z Wielkopolską ziemi Ka
liskiej: Kalisz 45, Wieluń 44, Turek 48. W Małopolsce najdroź' 
szym jest Lwów — 123, najtańsza Żółkiew — 52.

Ministerjum Aprowizacji ogłaszać będzie takie wykazy ł 
nadal.

RÓŻNE.
Układy handlowe z Czecho-Słowacja. Dla zabezpieczenia 

Polsce dostaw węgla i koksu, a Czecho-Słowacji ropału i pro-, 
duktów pochodnych rozpoczęły się 20 września w Krakowie 
układy pomiędzy Polską a Czechami. Delegaci polscy, mamy 
nadzieję, poruszą chyba sprawę wstrzymywania przez kole
jarzy czeskich transportów amunicji dla Polski.
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ROLNICTWO.
Obrót zbożem i grochem siewnym ze żniw 1920 r. 

Rozporządzeniem z dnia 10. września rb. minister b. dziel
nicy pruskiej w sprawie obrotu zbożem i grochem siewnym 
ustanawia, co następuje: Dostawa na siew pszenicy, żyta, jęcz
mienia, owsa, grochu i mieszanki, w skład których wchodzi 
jeden z wymienionych ziemiopłodów, dozwoloną jest tylko za 
kartą siewną. Podanie o wystawienie karty siewnej na za
kup ziemiopłodów do siewu, wymienionych w art. 1, skierować 
należy do powiatowego Urzędu Zbożowego swego powiatu, 
oznaczając dokładnie obszar, mający być obsianym. Powiato
wy urząd zbożowy po zbadaniu podania wystawia poświad
czenie, uprawniające do nabycia powyższych ziemiopłodów 
do siewu. W karcie siewnej należy wymienić: 1) Nazwisko, 
miejsce i powiat zamieszkania uprawnionego do nabycia zie
miopłodów do siewu, 2) stację kolejową, do której ma nastą
pić dostawą, 3) nazwę, gatunek i ilość ziemiopłodów. Każdemu 
rolnikowi, legitymującemu się odnośną kartą siewną, wolno 
ze swego sprzętu sprzedać do siewu wymienione w karcie iloś
ci ziemiopłodów, nietiznanych przez Izbę rolniczą. Sprzedaż do 
siewu wymienionych ziemiopłodów, uznanych przez Izbę Rol
niczą, odbywać się może tylko za pośrednictwem właściwej 
Izbv Rolniczej zgodnie Z jej regulaminem. Za pośrednictwo przy 
obrocie uznanemi ziemiopłodami do siewu, wymienionemi w 
art. 1, ustanawia opłaty i ich wysokość ministerstwo b, dzielni
cy pruskiei. Nabywca ziemiopłodów do siewu winien po za
warciu kontraktu wręczyć sprzedającemu kartę siewną. Sprze 
dający winien na karcie siewnej wymienić ilość i gatunek do
starczonych ziemiopłodów do siewu, dokładny swój adres i kar 
tę, o Ile przewóz ziemiopłodów nie następuje koleją, odesłać 
wprost do powiatowego LTrzędu Zbożowego swego powiatu, 
O ile wysyłka wymienioftyth ziemiopłodów na siew odbvwa 
się koleją, Urząd kolejowy Stacji Naczelnej kasuje przedłożo
ną mu kartę siewną odpowiednim stemplem i zumaca ją wysy
łającemu a przewóz uskutecznia do stacji, wymienionej w kar
cie siewnej. Przewozu koleją nie należy uskuteczniać o ile 
przedłożona karta siewna nie odpowiada przepisanym wyżej 
warunkom. Skasowaną1 kartę siewną winien wysyłający zwró
cić do powiatowego urzędu zbożowego. Karta siewna traci 
ważność swą także W razie dobrania na nią choćby części 
przydzielonych ziemiopłodów. Obrót ozimem nasieniem wymię 
aioaysh ziemiopłodów dozwolony j.est tylko do 15 października

Jeszve o nnwmciB Cpntrsli
Do aktualnej tej sprawy otrzymujemy w dalszymi 

ciągu z kół fachowych poniższe uwagi:
Z wielkiem zaciekawieniem i zadowoleniem stu 

djowałem artykuły p. radcy finansowego Leona Mi
kołajczaka i ciekawy byłem, czy się ktośkolwfiek 
znajdzie, aby konkretne zająć stanowisko wobec no
wych rozporządzeń dewizowych. Ucieszyłem się, i 
gdy w numerze 218 „Kurjera Poznańskiego" ukazał 
się artykuł podpisany przez „Kolegę“, traktujący, 
sprawę zupełnie na serjo, artykuł, który z czystem 
sumieniem podpisać mogę. Szkoda tylko, że „Kolega" 
sam jeden sprawą tą się zajmuje zamiast wspólnemi 
siłami, t ,zn. z przedstawicielami instytucyj, które da-1 
wniej posiadały przywileje banków dewizowych a te-; 
raz przy przyznaniu prawa tego mają być pominięte. 
Ponieważ, _ jak zaznaczyłem, zupełnie na wywody 
„Kolegi" się godzę, nie potrzeba mi się rozwodzić, 
lecz chciałbym tylko jedno z jego ostrzeżeń powtó
rzyć a mianowicie, aby nie centralizowano 
pracy tam, gdzie decentralizacja siłą rzeczy 
jest konieczną.

Nie wiem, jakiem prawem uznano tylko 3 banki 
poznańskie — tworzące koncern — jako jedynie po
siadające prawa banków dewizowych, i to bez ja
kiegokolwiek poruzumienia wspólnego, bez narad itp. 
z innemi. Pewna instytucja poczyniła już odpowiednie! 
kroki, udając się wprost do Ministerstwa Skarbu w 
Warszawie z prośbą o wyjaśnienie i przyznanie jej 
dotychczasowych praw na podstawie szczegółowo 
przedstawionych motywów. i

Bardzo wdzięczny byłbym „Koledze", gdyby 
przedstawicieli pominiętych instytucji zaprosił na ze
branie, na którem możnaby sprawę omówić, wzglę
dnie zająć stanowisko wobec nowego rozporządzenia 
rządowego i odpowiednie poczynić kroki, ;

„Także kolega."

Potrzebna zaraz pierwszo
rzędna, dobrze się reprezen
tująca siła w charakterze

Pensja stała, prow. i szpezy. 
Zgłoszenia z podaniem ży- 
~ czonej pensji uprasza z blMi

MIK,
laforyka wódek I likierów

w Gnieźnie.



Dnia 17. września 1920 zmarł kupiec ś. p.

Kazimierz Sybicki
Od 13. 6. 1917 r. sprawował honorowo 

urząd radcy ubogich. Przez okres tej dzia
łalności zdobył sobie ś. p. Zmarły zaufanie 
ubogich oraz wielki szacunek współpra
cowników. n 1945

Cześć Jego pamięci!

Dcputacfa Ubogich.

Dnia 17. 9. 1920 r. poległ ku chwale 
Ojczyzny na polu sławy dowódca 57. pułku 
piech. Wp. (3. pułku Strzelców Wp.) ś. p. 

podpułkownik
baron Szylling

iim drogiego i dzielniStraciliśmy w Nim drogiego i dzielnego 
wodza, który jako wzór waleczności na ezele 
Swego pułku zginął śmiercią, bohaterską, za
słaniając własną piersią ukochaną Ojczyznę 
przed dziką hordą bolszewicką.

Zguba ukochanego wodza i ojca, który 
Swe dzieci osierocił, głęboko wyrytą jest 
w sercach wszystkich trzeciaków.

Cześć Jego pamięci!
Dowódca i żołnierze 

I. komp. kulom. 57. p. piechoty Wp. 
z6880 (3. pułku Strz. Wp.)

Wiełebneruu Duchowieństwu oraz wszystkim 
Bractwom, krewnym i znajomym, którzy oddali ostat
nią przysługą naszej najdroższej matce i. p.

Nepomoceny Małeckiej
składamy serdeczne

Bóg zapłać!

z 6878 K, E. Małeccy.

Szanownym czytelnikom podaję do wiadomości, że
stworzyłem nowy r 4401

sh •: awatów
przy ul. Wrocławskiej nr. 3

(dawniej firma M. L. Weber.)
Józef Schubert.

■ Sprzedaże a

eteryczny
(7 H. P. mało używany, sprzedamy. b 1093

POL“ T. z o. p., Grobla 14.
Depesze: ,.POL“.Tel”326I

¡wietna egzystencja!
Z powodu działów sprzedaną będzie naj
więcej dającemu* d 1573

w dniu 30. września r. b. 
w południe o godzinie 12.

tan!, nrządzosa fabryka maszyn
położona w Pleszewie przy ul. Kaliskiej 42. 
Równocześnie odbędzie się sprzedaż wszel
kich zapasów gotowych maszyn (loko- 
mobil, młocarń pługów itd.) oraz materjałów. 
Warunków sprzedaży dowiedzieć się można 
w firmie „Globus , Pleszew, teief. 161.

Mam większą ilość
lamp, latarni, kloszów do latarni, 
kloszów, cylindrów, knotów, poń

czoszek i urządzenie składowe 
objekt ok. 35 tys. mk. w całości lub w większych par
tiach, tanio na sprzedaż. z§630

Z. Kaszubski, ulica Wszystkich Świętych 4b.

W®
ok. 50 sztuk Ń. P. od 22 do 32, zaraz na sprzedaż 
Wiadomość: Kantaka 8-9, Zarząd Wielkopolskiej 
fabryki wyrobów z drzewa.' bi087

Z powodu przeprowadzki do Niemiec sprzedam 
natychmiast bardzo korzystnie:

290 wiedeńskich krzeseł zupełnie nowych, 
40 dębowych stołów 1 dębowy bufet 
z 2 piwociągami i miedzią wykładane naczynie.

Oferty uprasza się pod z 6639 do ekspedycji Kurjera.

2 piękne saloniki
bardzo korzystnie na sprzedaż. b 1082

Kroczyhski, Antykwariat,
św. filar ci u 50.

W piątek, dnia 24 września b. r. o godz. 9 odbędzie się 
w katedrze gnieźnieńskiej uroczyste

ssafeożeństw©
dl 564za dusze poległych

oteśw i iiianfiw 17 miłku łlianfiw W
Mszę św. będzie celebrował J. E. biskup gnieźnieński.
O czem zawiadamia

Dowództwo pułku.

do łaskawej wiadomości, że
X6846

Uprzejmie podajemy 
firmy nasze:

Józef Żarnowski, Gostyń 
i F. K. Zarnowskij Pleszew

połączyliśmy w firmie:

JÓZEF ŻMNOWSKI
hartowny skład skór surowych, 
gotowych i przyborów szewskich.

Poznań, Tama Garbarska 26/28.
Adr. telegr.: Zarkomp. — Telefon nr. 1541. 

Właściciele: Ksawery i Wacław Żarnowscy.

Do pracy w gospodarstwie rol- 
nem proponuje uchodźca z kre
sów wschodnich

fi Roni roteczycii
do dominium z łatwą komuni
kacją z Poznaniem. O warun
kach dowiedzieć się: POZNAŃ, 
ul. Kraszewskiego 11, mieszkanie 
Kindlera. M. Tupalska« z66$l

Szara, szyfonierka,
leżanka, łóżko z raatcr„ ma
szyna do szycia, ramy do 
uran, krzesła i wieszaki, lam
py gazowe, kapelusze damski 
i dziecięcy, płaszcz damski, pa
ra długich trzewików nr. 36 
zar. na sprzed. Wojciechowski, 
ul. Matejki 45, dom ogrod. U. p. 

Z 6839

Piękny salonik b^,mo
zaraz na sprzedaż z6838

ttl. Słowackiego 42 Ł lewo.

Meble
używane, składające sią z salonu, 
pokoju męskiego z Uranami, no
wego kuchennego urządzenia, 
oraz stara z lodownia, łanio do 
octdania. — Od 5—6. zijS-15
UL Łąkowa 15 L ptr. na prawo.

Wóz reklamowy
zupełnie nowy 2 cynkowe wa
nienki do kąpania i gazowy 
piecyk na sprzedaż. z 6706 
N. Bajon, uL Stolarską 2 L p.

Młyn parowy
z gospodarstwem powlato- 
wem mieście, przerabiający od 
4—500 centr. na dobę, zaraz do 
nabycia. z 6749
Wojciechowski, ul. Zielona 3 I.

Kosze do podróży, » 
Kosze do bielizny, 2 
Walizki koszykowe
hurtownie I detalicznie poleca
A. Koszewski,

Skład żelaza, Poznań«

•* ’’ ’ .

Kssipte firzgfizeofó 5 isi
włącznie bielizny : wszeltt. sprzętów domowych, i 
JL Erdtmann, ul. Sew. Mielżyńskiego 4111. z. 9571

TARTAK PAROWY1
W większem mieście na Pomorzu nad Wisłą w okolicy, 

bogatej w lasy.
2 T A R T A K I

o 2 pełnych garniturach pił z wszeikiemi maszynami do 
obróbki drzewa pod kerzystnemi warunkami do wy
dzierżawienia. Nadkompletny inwentarz można w dro
dze kupna nabyć. Zgłoszenia do eksp. Kurjerą Pozn. 
pod dl552.

Do sprzedania
dom w Poznaniu

dwupiętrowy narożny, pięć składów. Wartości 450 000 
mk.; dopłaty 250 000 mk. Pośrednicy wyłączeni Oferty 
„Dcm" do biura ogłoszeń Pietraszka, Warszawa, Mar
szałkowska 115. b97S

Czefc 800.000 mk.
Tkaniny

wysławiony, sprzedam ze stratą, gdyż 
Bank go wykupić nie chce. z&ws

B. Jurkowski, Poznań
Wały Królowej Jadwigi 5a.

Bardzo dobrze prosperujący

skład fryzjerski
dla pań i panów, istniejący lat 12 w większem mieście 
na prowincji, z powodu śmierci właściciela zaraz do 
sprzedania. Egzystencja pewna. Zgłoszenia pod 
z6757 do eksped. Kurjera Poznańskiego.

Dobrze rentujące się

jrzeesięMsFstsii Mrycznt
z połączeniom kolejowem, pod Poznaniem, 
z obszernym terenem i pokładem żwiru, z rąk 
:: :: niemieckich do sprzedania. ~ :: 
Przy powyższym przedsiębiorstwie — dającemu 
się znacznie rozszerzyć— można założyć fabrykę 
kwasu węglanego bez znaczniejszych kosztów, 
gdyż wolne ubikacje, parówki i maszynerja są 
jeszcze do dyspozycji. Interesanci i dyrektorzy 
fabryk z większym kapitałem zechcą się zgłosić 
do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod d 1548.

d IMS

TARTAK PAROWI
rozebrany, składający się: z lokomobili stać. Gayett, 
9 Atm. ca. 50 H. P. z wszelką grubą i drobną armaturą, 
18 mtr. kominem 5 częśc., 40 cm średn., z gatra ruch. 
Blumwe'ga 70 cm przestrz. z wszeikiemi przynależno- 
ciami; do tego 4 tuziny pił, z piły okr. kompl.; do nie? 
6 różn. tarczy 70 i 40 cm średn., z 4 wózków do drze
wa i dwóch do gatra oraz potrz. rels, z wszelkich in 
nych przyborów potrzebn. do uruchomienia tartaku. 
Wszystko w dobrym stanie, z powodu zmiany dysp. 
w okolicy Żnina, natychmiast do sprzedania. Oferty 
do ekspedycji Kurjera pod ZÓ766

Wieś rycerska

7000 morgów ziemi I. klasy, wlączne 1000 mórg lasu, 
w Ks;ęstwie Pozn., majętność wieikopańska z pałacerr 
i parkiem z gorzelnią, cegielnią i mleczarnią, suszarnią, 
oraz urządzeniem elektr., z bogatym wyborowym 
i nadkótnpletnym żywym i martwym’inwentarzem 
Dworzec kolej, na miejscu.

Majątek musi być gotówką spłacony, do którego 
potrzeba kilkadziesiąt miljonów marek. — Pośpiech 
pożądany. — Oferty uprasza się szybko decyduj. refL 
do Polskiej Agencji Reklamy .PAR“ w Poznaniu, ulica 
Rycerska 8 pod nr. 19193. z6g9«

KAMIENICĄ
z większym 1 niniejszym składem i ubikacjami pobo- 
cznemi w dobrem położeniu przy Rynku, w której 
znajduje się od 40 lat dobrze prosperujący skład tow. 
krótkich, białych i wełnianych, stosowny także de 
każdej innej branży, zaraz na sprzedaż. Ó1514

Bernard Ritter, Kępno, Rynek 31.

w. a. sof
IH. Zngtialt

Skład maszyn, 
artykułów techn. 

i elektrotechnicznych, 
Kraków, 

Librowszczyzna 4 
polecają

płyty gum. 1 nsbesto* 
we płyty „MOORIT“ 1 
„LEDRIT“ węże gumowe 
do wody i gazu, węża 
spiralne, pierścienie 
gumowe do rurek wodo- 
wskazowych, pierścieni« 
gumowe do 30 litrów 
baniek i centryfug, taśml 
do włazów gumowych i as- 
best„ pasy konopne, linian* 
i skórzane, smary do pasów, 
drewiene kola paso
we od 260 —700 mm śred
nicy, szczotki druciane di 
rur od 24—26 mm średn, 

z urządzaniem skiadu i okna • SUiarO Wnicę „Staiiffer", Że*

Nowa brała sypialnia
na sprzedaż. UL Patr. Jackow
skiego 3 L ptr. na lewo. j 632

Pozn. pod j 628-9.

tanio na sprze- 
do Kurj.

BYWAM, 
pościele, sypialnia, 

adalnla, pojcdyricze 
meble, garderoba 
obuwie i obrazy 

azyjnie do nabycia, z 6310-1 i 
„ARGUS“ T. z o. p- 

ul. Gwarna 14 (dawn. WiktorJK

oka.

Dobrze zaprowadzony

ład kelenjainy
mieszkaniem zaraz ko

rzystnie do nabycia z 6728 
przy uh Pamiątkowej 8.

I1lp parowy
w Księstwie na sprzedaż. Wia
domości tyiko ustnie, łub listo
wnie za 10 mk. Stark, Pomad, 
ut Długa 4, tełef. 2760. 36621-2

SM OftBWll
wystawnego i częścią towaru 

po w. wyjazdu zaraz na sprzed.
Przylegające mieszkanie i pra
cownia zarćiz wolne. Z63S2/3
K. Bergender, PcbiedxSska.

Klik« mniejszych i w’ąk«rych

demów, wil, resiaaracyj,
ekfadów koionjaln., 
delikatesów i cygar

i mieszkaniami 1 dobrze zaprowa
dzona DROGERJA na sprzedaż. 
W. Pawiak, Poznali, 

uŁ Kwiatowa 13 I. p. X 6650

Restauracja
dania. Gdzie ? wskaże eksp. 
Kurjera Pozn. pod z 6592.

Psin na sprzeilaz:
hotele z urządzeniem, 2 gościdce, 
gospodarstwo 120 mórg., majątek 
około 2000 mórg pod korzyst- 
nemi warunkami. z 6566

Swltajskl & Słnma, 
biuro komisowe. — Telefon 88» 

Kruszwica pow. strzelirtskt

HOTEL
w Śródmieściu z wielką salą i sce
ną. dużym ogrodem, kinematograi 
system Ernetnanna zupełnie nowy 
zaraz do sprzedania; do przeję
cia potrzeba 500000 mk.

Hotel pod Orłem, 
Lubawa, Pomorze. Z6S74

Motor Benzynowy
o sile 6 koni, prawie nowy, w do
brym stanie, na sprzedaż. z6573 J. Szahitnek, Ko&clAa, 

uL Śmigielska 17.

Wyżła
dobrego, kupi

Płoński, Krobia.

lazne i stalowe tygle gra 
fltowe i 40 kg zawart, pa* 
kuły do czyszczenia maszvn 
pakunki konopne i asbesto 
we, oleję i smary do ma« 
szyn, swibry spiralne, mik, 
w łupkach, tnanszety i klap) 
gumowe do klozetów, śrub) 

łączniki do pasów, szkłi 
wodowskazowe do apara* 
tów „Klinger", mrki szklą 
ne, płyn gumowy, przewo
dy cynkowe i wszelkie przy* 
bory elektrotechniczne ora 
samochodowe taśmy izola
cyjnej płócien. b 997

Z6578

Futro męskie
¡okami, surdut, marynar*

trak, etoil gronostajową, su
knię balową czarną dielową 
wszystko w bardzo dobrym sta- 

ic i lampy gazowe na sprzedaż, 
óleja Rcinbabeu 1. 7, 

Z 6570
nie
Sołacz, 
i, piętro od godz. 3—7.

2 konie roaocze
i krowa dojna na sprzedaż.
E. Olszewski, Dąbrowskiego 24.

Rsnszylorlsa lonjdlnego zu
sprzedaż. Koszklewicz, 
ul. Dąbrowskiego 65. ) 64

Komoda
belgijska półjedwabua, gramolot 
szafirk. 30 płyt, buciki wielk. 2f 
na sprzedaż, ul. Kr<ta 24, Ol i 

r4372

Pies dwuletni, śliczny okaz
Bernardyn

krzyżówka z- Neuluncherem, oraz
iirwlinó kallher 14- - dobrym 
m stanie, 3500 marek na
sprzedaż. Siedi.iezek, 
Wolsztyn, Ogrodowa 2. Z6532

2 vwn
130 i 23o mórg., 2 v/lle i kilka 
kamienic na sprzedaż. Ołerty 
pod z 6700 do eksp. Kurjera.

PiPRpIl PoLoIowy (pinciee f IL&Cä 10 miesimrmiesięcy, mały 
zgrabny na sprzedaż, rdwnie 
nowy, modny, srebrny <Tulo) ze 
gerek męski. Wilda, ul. Żup 
skiego (Hoheniohe) 14, UŁ pil 
na prawo.

Dynamo z mot. benz. i kompl. 
maszynerja kinematograficzna na 
sprzedaż. Bliższych informacyj 
udziela: S. Keptsrskł, uL Wielka 
10, w drukarni Kupea. r4379

Urządzenie golarskie
zaraz na sprzedaż. UL Piotra 

rsyaiaka jj, r4374

tupań
HI?

Dom w rynku
piętrowy, z winiarnią, skiadea 
towarów kolom, wyszynklen 
hurtów. 1 dc tai. w misSeM powiał 
«¡¡mii u ioai i sUaieai b be 
w Niemczeciu Wartość okoli 
200 000 rok. Zgłoszenia przybił 
Bank Wielkopolski, Poznań 
Św. Marcin 3*6 z659(

ZAKŁAD
soecjainc-saiyczny

połączony s towarami chlrurgicj 
i staioweml, z dobrze rozgatun 
kowanym «kładem, w wiełkiee 
mieście garulzonowem Pomorzy 
wraz x domem, można natychm 
nabyć. Taksamo i

3-M.ineszMeliii
Zgł. pod-----do Kurjera

, Urządzenie no 3 pokoi
i kiii-hai ewtt z ob,gcieni mieś; 
kaniom zaraz na sprzed. Odzie ' 
wskaże eksp. Kurj. P. pod z 665

Pewna egzystencja!
Pierwszerzęd., 24 lat prowadzon
smü iokciowizny i Kawatßi

w Poznaniu na sprzedaż. z66S 
W. Pawlak, uL Kwiatowa 13,

Około 700 mir. szyi 
¡3$, i 12 st wywroOw
po umiarkowanej cenie na sprze

Syiek, skład ¿elaaą
Nakło. dl4



Dodatek do Kurjera Poznańskiego Nr. 219.
>«TMiBart'iF?W« Czwartek, dnia 23 września 1920.

Ostateczna wytknięciaii

zachodniej granicy Polski.

«
 Warszawa, 21. 9. (Pat.) Wydział prasowy 
unisterstwa spraw .zagranicznych komunikuje: Mię- 
zynarodowa komisja graniczna dla wytknięcia grani
ty polskoniemieckiej, pozostająca pod przewodnictwem 

geii Duponta ratyfikowała ostatecznie zachodnią gra- 
gicę Polski od powiatu namysłowskiego na Śląsku do 
Bałtyku. Granica ta określona w ogólnych zarysach 
przez traktat wersalski uległa niektórym zmianom skut
kiem zmian, które nastąpiły między komisarzem gra
nicznym niemieckim von Tren llerem i komisarzem gra
nicznym polskim Szembekiem, a które zostały jedno
głośnie przyjęte przez 4 komisarzy granicznych koali
cyjnych francuskiego, angielskiego, włoskiego i japoń
skiego.

W powiecie sycowskim, którego część przypadła
Polsce, oddano Niemcom gminy Slizów, Dziadowa Kło
da, miasto Zduny przypadło Polsce, Dębowa Łęka, kolo 
¿Wschowy przypadła Niemcom, Wijewo i Potrzehowo 
IPoląee. Natomiast jeziora leżące na północ od Zbąszy
nia przypadły Niemcom wraz z miejscowościami Sta
rym Trzcielem, Jabłonkę dość poważną przestrzenią 
na wschód od Pszczewa. Na południowy wschód od 
Piły oddano Niemcom letnisko Königsblick. Również 
oddano Niemcom folwark Heinrichsthal położone na 
północny zachód od Chojnic, a Polsce przypadła szosa 
¡wiodąca z Chojnic do Bytowa, którą traktat wersalski 
przeciął. Tem samem, przyznano Polsce lasy leżące 
pnędzy wyżej .wymienioną szosą a muskendorfskiem 
Seziorem, i. majątek Cielorhewy wraz z przynależnymi 
noń lasami. Obszar dworski Wielkie Konarzyny przy
padły Niemcom. Dalej na północ przyznano Niemcom 
Okalice wraz z wodociągami Łemborka i Kniewen- 
hnieh, Polsce zaś całą zachodnią połowę przeciętego 
łraktatem wersalskim tarnowskiego jeziora wraz z za
chodnim tego brzegiem, gminą Nadote i częścią jej la
sów, wreszcie część wschodnią folwarku Piabnicy.'

(Korespondencja własna.)
.Bydgoszcz, 19. września.

(O starych hutach i nowych... — Wieża Babel czyli nasi 
dożowie radzą. Nóii me langcre podrzutka niemiec
kiego. — O uprzykrzonych rybkach z pudrowanym py
szczkiem. —■ śpiący na wrogiem łonie, zbudźcie się 
’¡ycerzel — Krociowa historja zmarnowanych rondli. — 

Sekret pończochy dyrektorki teatru...)
Piękna to. rzecz mieć nowe huty, lecz niemniej w 

starych chodzi się tak raiło, tak wygodnie... Tak sobie 
powiadają nowi ojcowie naszego miasta, nad piękną 
Brdą położonego i słusznie najpewniej stąd, iż tu wciąż 
jeszcze dużo żydków na stałe sobie „gośzczy"“ — Byd
goszczą zwanego. Odkąd bowiem rząd połski — a bę
dzie temu miesiąc niespełna — rozpędził na cztery 
wiatry tutejszą dawną radę niemiecką a zamianował 
nową, w dwóch trzeci.ech składa się cna z Polaków. 
Cześć ternu pomysłowi ale mniejsza chwała jego wy
konawcom. Ci bowiem, a o nowych ojcach miasta 
mówię — po staremu chodzą sobie w dawnych bu
tach systemu madę in Germany, gdyż po polsku... tyle 
się podczas obrad odzywają, co pan pies napłakał. Wi
dać to nowe polskie obuwie, jakie im p. wojewoda za
fundował, jakoś jeszcze radzieckie stopy cisnąć się zda- 
ie i uwierać. Słuszność przyznać każę, że traktują też 
|e (owo obuwie) z wiełkiein poszanowaniem, gdyż.» jak 
najmniej go używają...

Widz z galerji, (ta się tu odznacza tem, że jej 
wcale niema, a dla publiczności rozstawia się tylko pa
rę krzeseł pod ścianami...) wprost uszom swoim nie 
dowierza. Obrady nowych dożów bydgoskiej Wenecji 
w ogólnem swojem wrażeniu przypominają wieżę Ba
bel albo raczej więcej modem określając/ szkodę no
wożytnych języków amerykańskiego Berlitza. Nietylko 
bowiem p. przewodniczący ale i każdy mówca nasz 
polski uważa za konieczne z wersalską uprzejmością 
natychmiast swoje przemówienie llomaczye na niemie
ckie. Co przykrzejsza, to z tych dwóch grzybów w 
barszcz, ten drugi niemiecki bywa dwa razy obszerniej
szy rozmiarami, niż oryginał polski. Gdybyż tylko to... 
Nieraz nasz przewodniczący, zresztą równie grzeczny 
jak energiczny, lak się rozpędzi, że „j,n der Hitze des 
Gefechles" stawia daną kwestję tylko w narzeczu swe
go kolegi z Gdańska p. Sabnia. Nieraz znów mówcy 
polscy po paru polskich frazesach, staccato odstawio
nych, odrazu wkraczają bez pardonu w niemczyznę i 
już. w niej brną aż do skutku tj. do końca. Niemcy ra
dni tych „przekładów" doraźnych, produkowanych na 
gorąco ku ich zbudowaniu, słuchają stale z nieskrywa
nym ironicznym uśmiechem i bagatelizującą flegmą. 
Przecież oni po polsku przeważnie nieźle rozumieją. 
Najlepszy dowód, że często raczą w lot zareplikować 
polskiemu przedmówcy, choć ten nie zdążył jeszcze „na 
niemieckie się przełożyć".

Wśród radnych naszych są jednak wyjątki. Ot np. 
ks. proboszcz P u t z (naprzekór swemu nazwisku cenio-

Tak, tak, panie architekcie Dzionara, który jako połski 
referent notorycznie jak pijany płotu, trzymasz się dwu 
języcznośei a j»o kilkunastu zdaniach polskich palisz 
zaraz aż kilkadziesiąt niemieckich...

Tak.się to obraduje na ratuszu odwiecznie polskiej 
prastarej naszej cudnej Bydgoszczy...

— Po. co te rozmówki Ollendorfa?... — pytam w 
antrakcie jednego z panów radnych...

— Widzi pan — objaśniał mnie silnie zakłopota
ny — nie chcemy na razie jeszcze Niemców sobie zra
żać a zwłaszcza tych z Magistratu. Potrzebni nam są, 
uczymy się jeszcze przy nich — więc radzi nie radzi, 
musiiny jeszcze ich piosenkę śpiewać.

Tak mówiąc, mój rozmówca stale oczy spuszczał 
i mierzył niemi swoje buty badawczo niezem premjer 
Witos, gdy tu posłuchania niedawno udzielał panom 
robotnikom z pod znaku p. Wachowiaka.

Taki sposób zapatrywania się- (nie na buty — ale 
na wyrażoną dopieroco kwestję) trąciłby co najmniej 
przesadą, gdyby w istocie rzeczy nie był najzupełniej 
błędnym. A już ten serwiłizm, stosowany przez nasze 
władze miejskie, wobec urzędników niemieckich i uży
wanego przez nich arogancko whbec ogółu języka nie
mieckiego, wari jest wciąż nieustającej nagany. W 
tym.to serwiłiźmie leży przyczyna karygodnego bojko
tu, jaki.się wciąż tu stosuje wobec swoich ilekroć na 
tapecie jest sprawa renowacji personelu urzędów miej
skich siłami polskiemi.

Dotychczasowy prezydent Bydgoszczy zwykł był tę 
rzecz tak przedstawiać:

— Chętniebym angażował polskie siły do pracy, a 
zwłaszcza wykwalifikowane. Ale skąd je wziąć?... Wo
bec Niemców zresztą- mamy obowiązki. Mają pragma
tykę służbową. Są mianowani dożywotnie».

To były słowa, a czyny...
Zgłaszającym się Polakom z kwalifikacjami i stu- 

djami wyższemi, odpowiadano:
— Miejsca wszystkie zajęte... Niemcy ustępować nie 

chcą... Przecie ich nie potopimy...
Ha, racja fizyka... Lecz co ma beczka do Macieja, 

jak mawiał pewien popularny burmistrz koloniyjski. 
Któż to mianował Niemców dożywotnio w polskiej

Bydgoszczy?.,. Otóż rząd Wilhelma II. Piękna instan
cja i nienaruszalna... A dalej owa pragmatyka służbo
wa, również nieprawego loża, bo zrodzona z ojca ucisku 
i matki niesprawiedliwości. I wobec takiego podrzutka 
niemieckiego ma się skrupuły noli me tangere...

Ale systemowi temu grają już podzwonne. Pan 
prezydent ustępuje. Próżno tygodnik »Nowe tory< 
(numer dziewiczy wyszedł temu tydzień) łzy nad tym 
faktem roni, ustępującego prezydenta za stopy obłapia i 
by został, prosi. Pan prezydent ubłagać się nie da i u- 
stępuje.

Z tą chwilą robotnicza Bydgoszcz nie będzie miała 
kogo prześladować swą niepohamowaną nienawiścią a 
w Magistracie tutejszym język polski-kopciuszek mo
że nareszcie odzyska swe należne mu prawa. Ustępujący 
prezydent wprawdzie mawiał z dumą, iż kazał na spe
cjalnych kursach uczyć się urzędnikom Niemcom 
języka polskiego, ale zapominał przytein dodać, że nit 
wymagał od nich, żeby się tego języka nauczyli...

Rezultat tej opłakanej w skutkach tolerancji jest 
taki, że do dnia dzisiejszego cały niemal magistracki 
nasz staw, jak i poszczególne jego dopływy, w guście 
różnych urzędów aprowizacyjno-rozdaielczych, węglo
wych, rozjemczych itp. są zaśmiecone nietylko niemiec
kimi rekinami ale i całą falangą płotek niemieckiej 
proweniencji. Rybki te przeważnie mają zgrabnie upu- 
drowany pyszczek, czytają z nudów na koszt urzędo
wego czasu niemieckie romanse a natręta polskiego w 
urzędowym interesie witają na wstępie z kwaśnym u- 
śmiechem źle skrywanej niechęci:

— Sie wünschen?...
— Ja sobie winszuję, żeby panią stąd co rychlej 

djabli wzięli — mruczy interesant, hełota polski.
— Wie meinen?... — pyta z roztargnieniem nieme- 

c2ka, wzrok topiąc omdlały w małem prz.yboc.znem lu- 
stereczku.

ścisłość przyznać każę, że ten brak chęci do wyroś
nięcia z piełuchów czy powijaków niemieckich cechuje 
głównie autochtonów polskich. Przybysze z Małopolski 
i Kongresówki są niecierpliwi. Ci pragną sprawie od- 
nięinczania Bydgoszczy nadać jak najenergiezniejsze 
tempo. Mało się jednak w tym celu organizują. I to jest 
ich wadą...

Ci, którzy nabyli tu kawałek ziemi, a więc t. zw. 
nieruchomość, mają możność zgrupowania się w osob
ną sekcję przy tutejszem Polskiem T o w. w 1 a ś c i c i c- 
li nieruchomości. Towarzystwo to'istnieje od 
roku lecz zbytnią energją nie grzeszy. Wspomniana sek
cja miałaby tu do spełnienia rolę drożdży wobec zbyt 
leniwego ciasta. Samo Towarzystwo liczy dotąd z górą 
dwie setki członków. A winno ich mieć co najmniej 
tysiąc. Niepodobnem do wiary, ale w tej samej Byd
goszczy, zaraz jakby naprzeciwko, istnieje, jak za sta
rych dobrych czasów, niemieckie Stów, kamienicz- 
ników i liczyć ma aż 450 członków z p. Hcehtem na 
czele. Z nich połowę to żydzi. Ale uczeni w piśmie za
pewniają, że z liczby drugiej polewy stokilkudziesię- 
ciu członków to... Polacy. Co robią ci panowie dotąd 
na łonie bractwa leutońskicgo, to rzecz niepojęta. Działa 
tu chyba siła energji, jakiegoś niemądrego bezwładu i 
karygodnej śpiączki. Obudźcie się panowie i przejdź
cie co rychlej w szeregi swoich. Współpracować dziś 
na ziemi polskiej z jej odwiecznymi wrogami i jeszcze 
wczorajszymi katami, to doprawdy wgs ty dl...

A propos wspaniałej gospodarki niemieckiej 
wr samorządzie gminy bydgoskiej mógłbym wam już 
dziś opowiedzieć arcyciekawą opowieść o różnych ron
dlach, kotłach żelaznych i maszynach do obierania 
kartofli, których wartość realna obecnie przedstawia

w Poznańskleia,obrót dobry i pewni 
interes — dom trwały z pięknym ogrod. 
owocowym, natychmiast do sprze

dania. Wielki zapas towarów i specyfików zagr. Wiadomość
pod nr. dl?>3i w ekspedycji Kuriera.
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Trzeci koncert symfoniczny.
Nie wstydźmy się przyznać, że podobnie jak mło

demu, państwu, polskiemu, tak i młodej twórczości na
szej muzycznej potrzeba sojuszników. Gdybyśmy wol
ność odzyskali byli, dajmy na to 1863 roku, byłoby 
¡nożna jeszcze bezpośrednio na własnym dorobku się 
¡»przeć, na niezagaslej jeszcze swojskiej kulturze mu
zycznej epoki kongresowej, na potężnym geniuszu Cho
pina i silnym talencie Moniuszki. Lecz historia nie 
czeka. Trudno dziś od owego punktu rozpoczynać, na 
którym stanęliśmy przed trzema niemal pokoleniami. 
3o żeśmy jako całość, jako naród twórczy stanęli, o tem 
— nie ubliżając bynajmniej licznym, acz luzem idącym 
talentom ciężkiego okresu tego — kwestji być nie może. 
Sędy^więc droga? Gdzież nawiązać?

Nasamprzód zdajemy sobie sprawę z tego, że, gdzie
kolwiek sobie z czasu po-choninąwskiego sojusznika 
upatrzymy, nie będziemy wszelako nigdy żebrakami 
bez pretensji uprawnionych. W tem, co dziś przejmie- 
my, zawszeć coś będzie naszego. Duch to bowiem na
rodu polskiego, w Chopinie objawiony, sprawił ów 
wielki przewrót w systemie harmonji metylko lecz w 
całym ustroju nerwowym, który cechuje muzykę euro- 
pejską, nowoczesną, do silne odczucie harmonji jako 
koloru, to tworzenie w barwnych plamach akordowych, 
właściwe muzyce 19. wieku, jestto dzieło przeważnie 
ducha polskiego. Jest przecież między mistrzami, na 
podstawie tej wyrosłymi, jeden, i to wielki bardzo, któ- 
regośmy się wystrzegać powinni: który ciąży na fwór- 
czości międzynarodowej generacji przeszłej i współcze
snej jeszcze, niewoląc to, co młode i giętkie, pod jarz
mo swoje, tem cięższe dla nas i wstrętniejsze, że jestto 
jarzmo teutońskie, korrelat jarzma Hohenzollernów. 
Mowa uczywiście o Wagnerze, tym Bismarcku muzy, 
ki niemieckiej. Nie takich nam trzeba sprzymierzeń
ców, którzyby nas pochłonęli! Precz z bałwanami, a 
choćby i bogami nawet zagrażającymi naszej wolności 
duchowej! — Lecz właśnie po obaleniu bożyszcza tego 
wylania się postać przessń dotąd zakryta prawie, in
dywidualność o znaczeniu w historji muzyki pierwszo- 
rzednem, apostoł rewolucji Chopinowskiej, ale nie typu

onego krzyżackiego, — nie ciemięzca, jeno wychowaw
ca. On to, jakkolwiek pod względem twórczości nie ge
niusz, lecz tylko wielki, nadto rozdrabniający się talent, 
wyciągnął z Chopina wnioski główne, rozstrzygające 
o dalszym rozwoju muzyki europejskiej, on to dał też 
i Wagnerowi stąd podstawy integralne (za co tenże się 
odwdzięczył podobnie jak Meyerbeerowi, krytykując 
dzieła jego jaknajniesprawiedliwiej), jego to inicjatywy 
i hasła kulturalne sięgają precz hen poza Wagnera i 
czasów ostatnich. I otóż sojusznik dla młodej sztuki 
naszej, sojusznik bynajmniej nie jedyny z konieczno
ści, ani. też wyrocznia żadna — są u niego i plewy 
wśród ziarna — lecz przewodnik właśnie dla nas jako
by predestynowany, o ile, że ukazuje od Chopina do 
czasów obecnych i przyszłych gościniec jeżeli nie ten, 
którym mybyśmy prawdopodobnie byli poszli, wszelako 
nie tak znów obcy nam. Mężem tym jest Węgier Fran
ciszek Liszt.

Proszę mnie źle nie zrozumieć. Nie żądam, by 
Wagnera-geniusza wykreślono poprostu z repertuarów 
naszych koncertów i teatrów i natomiast programv za
silane bezkrytycznie utworami Liszta-talentu. Nie o 
tem tu mowa, lecz o orientacji twórczości naszej 
narodowej, że jednakże jedno z drugiem w pewnej 
mierze się'łączy, i że. chcąc twórczość nasza od dalszego 
wpływu wagnerowskiego uchować, trzeba irçdzie wy
strzegać się przesadniego kultu Wagnera i w praktyce 
teatralno-koncertowej — trudno temu zaprzeczyć. Spe
cjalnie zaś w dziedzinie symfonicznej winniśmy zajmo
wać także i szerszą publiczność twórczością Liszta, u- 
kazującą na tem polu nietylko porywy i hasła, ale i 
wzory o Wysokiem wyrobieniu artystvcznem. Przed 
trzema dopiero tygodniami pierwszy koncert symfo
niczny złożył nam dowód na to, jak' to autor Tristana 
raczej zagradza niż wskazuje drogę do symfoniki pol
skiej. Koncert trzeci, podając teraz klasyczny przykład 
poematu symfcsaicznego, jak go stworzył Liszt, pouczył 
nas, gizie — o ile się srfaie — najsluszniei szukać nam 
wiec punktu wyjścia. Odegrano „Les Préludes". Ma- 
lożto się ęzlek ich nasłuchał — a zawsze to piękne, za
wsze to szlachetne i tak niesłychanie prosie i trafne w 
wyrazie, zawsze t# przemówi do zmysłu estety mm ego 
jak i ós duszy, zawsze porwie polotem myśli i zadziwi 
stosunkiem skromnych środków stylistycznych do efek

tu. Wiersz Lamastin‘a przeistacza się w dram. 1 akt., w 
jednoaktówce mieści się życie ludzkie. Programowa to 
muzyka typu idealnego, bo nie postawiona na opis, lecz 
wyłącznie na wyraz. Nie obcy nam to język! Nie cią
ży na tem frazeologia germańska, lekkie to i wdzię
czne w budowie, neułralność na ogół wcale nie tak od
dalona od polskiej. Słyszano za tem i Czajkowskiego 
znowu, koncert skrzypcowy i symfonję piątą, muzykę 
więc pobratymczą; i na tę stronę orjentować się niko
mu nie wzbroniono; lecz różnica kultury jakaż nie
zmienna... Przyznam się, że Liszt mi bliższy.

Dzięki, partie Adamie Dołżycki, za „jabłko to 
złote na srebrnej czarze“. Wykonanie wypadlo wyśmie
nicie pod każdym względem, jedynie na blachę zwra
cam raz jeszcze uwagę; było jej jeszcze niekiedy za du
żo w miejscach, gdzie niema nic do powiedzenia. U- 
Czajkowskiego bo rzecz inna; partia Machowa zawsze 
tu pono tematyczna, niema rady, bez nieco hałasu haj
damackiego się nie obędzie. Symfonia ta zresztą przy 
wielkim zasobie przepysznej tematyki i porywających 
momentów symfonicznych ma swoje błędy konstruk
tywne. Wskutek krótkości pomysłów nie łatwo ją po
prowadzić w wielkiej, nieprzerwanej linji szczególniej 
w finale. Trzeba znowuż i dużo subtelności w wypraco
waniu synkop, okraszających gęsto mianowicie cześć 
pierwszą. Walc wreszcie wymaga więcej elegancji, wię
cej lekkości, niż p. Dołżycki z niego wydobył. Lecz wo- 
gółe wziąwszy zawołany interpretator Czajkowskiego 
ni? zawiódł i tym razem. Koncert skrzypcowy dał czci
godnemu artyście-skrzYpkcwi p. Konstantemu Gór
skiemu, wycofującemu się po długoletniej karjerze 
a i-ty stycznej.z życia publicznego do działalności wyłącz.

nał. Przecież mądremu dość na słowie: łacno wyczuć, ż(
Tt

po-
to nie lada kto, że tradycja tu wielka przemawia, 
teł uczezeno wiek i zasługę, niebaeząc na usterki, i 
żegnano, weterana serdecznpn oklaskiem. Ot artysta 
który wie,.kiedy przestać —. cześć mu! Młodzież ucząca 
się tym więcej z jego sztuki skorzysta.

ŁucjanKamieński.



poważne Iswft. Tbeet «Jokery fnwmianm 
broczynnej, którą jeszcze 2» czasów wojny pro' 
rządzące tu niemiaszki. Kuchnię pod sana koniec woj
ny zamknięto a o naczyniach zapomniano. Popcostu 
słuch o midi zaginął. Bteii przypadkowo ktoś »obie o 
tem przypomniał i rzecz całą zbadał. Pokazało się, że 
inwentarz kuchenny, na strychy rzucony, skutkiem 
rdzy stracił poważne sumy na swej wartości. Kto wi
nien tego niedbalstwa, okaże się za dni parę. Historja 
jest tak ciekawa i tak doskonałe ilustrująca „dryił nie
miecki“ (czemuż nasi radni miejscy wciąż tak padają 
na twarz przed nim z zachwytu?), że po ustaleniu cyfr 
i nazwisk prześłę ją wam szczegółowo w następującej 
korespondencji. Warta będzie doprawdy poznania—

I jeszcze post scriptum. 0 czem?— Rzecz natural
na, że o teatrze. Wybił on się tu siłą faktów na 
pierwszy plan powszechnych rozmów i zainteresowania. 
To ,maj ukochańsze dziecko“ Bydgoszczy oddał, jak 
wam wiadomo, p. Maciaszek niedawno na wychowanie 
w dobrze wypróbowane artystyczne ręce p. SiemiasZ- 
kowej. Wróg mu musi przyznać, iż wybór uczynił do
skonały. To też malec wyrasta nam aż miło. To już nie 
embrisu p. Dybizbańskiego, karmiony niestrawną mą
czką dziecinną „Tajemniczych dżemsów“ i tym podob- 

To i

[em* w języku fran-j 
cuskim, Następnie przemawiał p, Kowerski, Red. 
Wł. Rabski wygłosił piękną mowę na cześć niezłom
nego prymasa Belgji kardynała Mercier. O. katolic
kiej misji dziejowej Polski mówił dr, Zahorski z 
Wilna; piękny i głęboko pomyślany utwór poetyczny 
poświęcony papieżowi odczytał p. Zdzierz z Wielko
polski.

Odczytano wreszcie telegramy, zawierające wy
razy hołdu, czci i podzięki za opiekę nad Polską i 
modły o nasze zwycięstwo, które wysłano na ręce 
kard, Gasparfego do Ojca św. i do kard. Mercier 
oraz do episkopatu belgijskiego.

Na zakończenie hr« Łubieński zwrócił się do 
tnons, Rattiego, dziękując mu za zaszczycenie zebra
nia swoją obecnością. W odpowiedzi nuncjusz pa
pieski wygłosił dłuższe przemówienie w języku fran
cuskim, które zakończył okrzykiem: Niech żyje 
Polska.

pych „ciemnych plam“ wiedeńskiej roboty. już
młodzian dorodny i pełen krasy, który się porwał z peł
nym sukcesem na „Śluby panieńskie“, który doskonale 
wystawił „Hajduczka“ i który wciąż sensację robi z 
całym pietyzmem wystawionym „Kościuszką pod Rac
ławicami". To też wdzięczna publiczność znosi do kasy 
teatralnej siwe „Kościuszki“ całemi gromadami, akto
rzy rozgrzani powodzeniem, przechodzą samych siebie, 
teatr jest przeważnie wciąż wyprzedany a p. Siemłasz
kowa, jak informują zazdrośnie z za kulis, szyje sobie 
od paru dni specjalnie długą pończochę, by ją wy
pchać po sam wierzch uciułanemi cekinami. Niech je 
zdrowo ciuła, drożyzna rośnie. Przydadzą się. A kto oł- 
'arzowi służy, tea i z ołtarza żyje...

P r o f. Waszyński.

Mcstfstnja ku cza Ojca św. i kard, Msrciera.
W Warszawie odbyła się w niedzielę uroczysta 

Akadem ja ku uczczeniu Ojca św. i Kardynała Mer- 
ciera. Wielka sala Muzeum przemysłu i handlu była 
przepełnibna.

Na pięknie udekorowanej estradzie, gdzie wi
dniał wśród zieleni portret Ojca św., zasiedli w oto
czeniu sztandarów cechowych najwyżsi dostojnicy 
kościoła jako to ks. kardynał arcybiskup Kakowski, 
msgnr. kardynał Ratti nuncjusz papieski, tiskup po
łowy ks. Gall oraz przedstawiciele władz' świeckich 
jako to wiceminister W. R. i O, P. prof. Dembiński, 
prezes rady miejskiej p. Baliński, prezydent miasta 
p Drzewiecki, i owacyjnie witany przez zebranych 
gen. Józef Haller,

Akademję zagaił w imieniu Sodałicji Marjańskiej

jest zawsze w użyciu

Przypominamy
że listowi przyjmują przedpłatę na nowy kwartał tylko 
do 25. bm. Z powodu braku odpowiednio wyszkolone; 
go personału urzędniczego, zachodzi obecnie więcej 
niż w czasach normalnych konieczność odnowienia 
przedpłaty przed upływem przewidzianego _ terminu, 
inaczej narażą się Czytelnicy na nie odebranie pierw
szych numerów przy szłego kwartału, bowiem gazet za
pasowych obecnie się nie drukuje.

Tak samo prosimy Czytelników w mieście Pozna
niu, aby zecheieli odnowić przedpłatę zawczasu, gdyż 
mimo utworzenia fiiji i powiększenia personału w os
tatnich dniach kwartału praca w administracji tak się 
wzmaga, że nie możemy wówczas zapewnić punktu
alnej obsługi. Odnosi się to także do Czytelników, pła- 
cącycht abonament u roznosicielek. Prosimy wykupić 
kwitek zaraz przy przedłożeniu a uniknie się skarg na 
nieregularne otrzymywanie gazety.

ADMINISTRACJA.

WWWWŁWWWWWWW 
Składki i pokwitowania.

— * W ateiintsiracjS naszei etożyii w dalszym eiasai:
Na wojsko polskie: Na ślubie p. Franciszki Ma

jewskiej z p. Józefem Prymskim zebr, za inicj. brata pani 
młodej 425 mk, Stefan Poszwa nacz. kontroler sekcji VI. 
Ministerstwa Robót Publicznych 588.50 mk. N. N. z powodu 
zajścia i 3. 9 o gotfe. 8.45 wiecz. złożył na ręce dowódcy 
gjównego odwachu por. Kazimierza Schmidta 100 mk. Zebr, 
w grze pseudnimionowej Renia, Tea i Zdzisław 60 mk. 
Zebr, przez dzieci szkolne w Wojciechowie 210.60 mk. Jan 
Ii ora, Dębica 10Ó rok. Wyższa szkoła miejska w Strzelnie 
zamiast upominku na imieniny swej nauczycielki p. Stefa- 
nji Gruhnównej 100 mk. Zebr, na weselu Władysławy
BH3

HantfsdiuSt a RcTcsławem Springerem 340 mk. Sołtys Pie4
tras — Górzyce 1.900 mk. Derda 16 rok. Zebr, w kamienicy, 
p. Norka., ul. Kolejowa 37 na zabawie dzieci 202.20 mk. Zaj 
inicj. asp, ofic. p. Ludwika Andrzejewskiego zebr, na ślubbj 
p. Marji Bryhńsikiej z p. Janem Balińskim 435.50 rok. Wl 
czasie przyjęcia kierowników wszystkich oddziałów Tow„ 
Akc. C. Hartwig, dom efcspedycyjno-handł. zebr. 3 050 mk. 
Zebr, na ślubie p. Zofji Jankowskiej z p. Wacławem Cze
kalskim w Poza, za pośredn. p. Szefflera 421 mik, W. z ByŚjjU 
gąszczy <Ł 10. 7. 20. 60 mk. Ku uczczeniu ś. p. stryja Kaaft- 
mierzą Adamskiego: Morawscy z Witkowa 1000 rak., Po- 
rańscy z Puszczykowa. 1000 rok.. Dr. Białasifcowie z PI 
szew» 1000 mk. Garstecki i Zofja Adamska 1000 mk. Ko 
kułkowie w Inowrocławiu w miejsce podziękowań 
czenia w dzień ślubu 50 mk. Za inicj. Naczelnik» C 
wych Warsztatów Samochodowych. Górna Wiiida 152 pr»or<j 
Grodzkiego zebr, od pracobiorców cywilnych 955.50 i 
Tow. ^Lutnia“ z Bremewy lOO mk. niemieśakicłu Urzędi 
celni z Zbąszynia 660 mk. polskich i 15 dolarów w sreh 
Zebr, na zabawie dla dzieci przy ul.. Kwiatowej 6. 15 
Zebr, u p. Wojdechostwa Szymańskich w Poznaniu na a»-! 
ręczynafch ich córki Stefanji z p. Stanisjawem Maciejew
skim z Żerkowa 160 mk. Franciszkostwo Wolffowie z Bę- 
dlewa w miejsce podziękowań za życzenia w dzień ślubu, 
który się odbył 28. 8. w Wągrówcu 120 mk. A PodtówskW 
z Koźmina 500 rok. —« Razem z poprzednio kwit mfe. 
63 601.90.

Na szpital św. Józefa: H. N. 25 rok.
Na rodziny po poległych: Zebr, na skromnych 

imieninach p. Stef. Radziejowskiego w Krotoszynie 239.40 
rok. Zebr, na zaręczynach W. Lewandowskiego z J. Baga- 
dzińską 165 mk. Zamiast wieńca na trumnę śp. Dr. Andrae- 
ja Mielęckiego Dr. Wybicki Toruń 50 mk. Zamiast wieńca 
na thumnę śp. Wł. Lobermeyera z Bledinnowa Czesław Sto 
Weki 30 mk. — Razem z poprzednio kwit ntk. 854.40.

N® Towarzystwo op. nad inwalidami: na 
nowo: S. J. z podzięk, za nprosz. łaskę 50 rok. Zamiast po
darku na imieniny Marychny GL z Gdańska cfottą Z. B; 
100 mk. — Razem 150 mk.

Na Czerwony Krzyż: Lucjan Sokołowski i Ja> 
dwiga Un tennannówna w miejsce uwiadomień o ślubia 
swym, odbyć się mającym d. 23. bm. 200 mk,

PRZEMYSŁAWKA
(WODH KOL. fflSZfl)

EXTRAIT ANTIQUE 
EXTRAIT ROBOLA 
PUDER MIAFLOR 
HEZADONT .

WODA DO UST
MIAFLOR
WODH Nit WŁOSY
OCET TOALETOWY

miła, orzeźwiająca — intensywna. 

| w sferach towarzyskich znane i

Ir. ¡gol. Posada lekarska z nadzwyczaj od- 
brą i obszerną praktyką natych
miast do objęcia. Wszelkich szcze- 

gołwych informacyj udziela Magistrat w Książu. a iwo
■I mil 1TtWUfc»> KMlWłMBl MH—WC—MB8BB——MB—MBBM———B—M—WMMyag

Zamówienie.
Zamawiam niniejszem Kurjera Poznańskiego 

na kwartał czwarty rb. za mk. 72.60
Podpis:_________________ .
Adres: ______________________

w

KWIT POCZTOWY:
Powyższe 72.60 mk. zapłacono. 
--------------------- dnia —_________ 1920

jest mało widoczny, przylega zupełnie do twarzy, 
najprzyjemn. do dezynfekcji zębów i jamy ustnej.

wzmacnia porost i usuwa łupież.

MIAFLOR używa każdy znawca po goleniu. 
Sprzedaż we wszystkich drogcrjach i periumerjach. b641

Henryk Żak w Poznaniu
Fabryka perfum I kosmetyków.

I

Tjiks & łwjhiiia!
Na sprzedaż romantycznie położony

maiiteR wieli Jis otiśi
z mtynem w południowej części Poznańskiego. Do 
bre masywne budynki. Żywy i martwy inwentarz nad
kompletu/. Większa wpłata konieczna. — Zgłoszenia 
io eksp. Kurjera Pozn. pod z 6445.

Kto chce kupić
camicnicę, miyn, tartak, gościniec, restau-l 
'ację, kawiarnię ltd. niech się zgłosi pod adr.:

K. Bukowiecki, P». Wiw&isM[ 
Jabłka; gruszki i śliwki

lo wyrobu win owocowych kupuje i uprasza oferty j 
podaniem cen z6797i

I. Blacaowski, fabryka likierów, wyttocznia soków: 
owocowych — Poznań. ulica Mackiewicza 5-7. I

»«a«» ta esasaB

Kapujemy:
Mczm rastsiii,
fasetą, tsb, SisliL kSi, m- 
psh, siaisj iaia, gsrezra, 

tatarkę, pasę, wM geiasz&ę

i płacąc najwyższe ceny prosimy o 
— opróbkowane oferty.

IWw IM
Dom Rolniczo-Handlowy 
Poznań, pl. Wolności 17 
Tel. 3121 i 1007. Adr. tel. Wur-Poznaó 
— Skrzynka pocztowa 209. —

WWWBSWS®
PliailBłBimisieaiy
za używaną garderobę, bieli
znę, buty i t. d. b 612

Swój do swego!
W. SCHMIDT,

oszukuje się kupna mniejszego

L: żywyn^. i. martH,

Fabryka wyrobów leczniczo-odźywczych

B0MOSO u. W OSimiE
uwiadamia przyjaciół swoich wyrobów, że z powodu znacznego 
podrożenia surowca musiała ceny odpowiednio podwyższyć. 

Nowe wykonania kosztować zatem będą:
Sucharek leczniczy .... 30.— marek
Homosanki...............................15.— ,
Mąka dla niemowląt wa23

puszki funtowe . . 32.— ,
1li funtowe puszki . 18.— „

Zupa Ojstomach..................... 40.— ,
Cena detaliczna wyznaczona jest na każdem opakowaniu. 
Ceny dawniejszych wysyłek pozostają w oznaczonej wysokości.

BoBrawolM sirzesaż!
W czwartek, 24 bm. o godz. 10 

przed południem przy ul. Małec
kiego ló I ptr. oddam publicznie 
drogą dobrowolnej sprzedaży, 
Z powodu przeprowadzki

Esłkswng urządzenie 
4 uokoi i kuchni

i wiele innych rzeczy najwięcej 
dającemu za natyehfń. zapłatą. 
Z6817-18 Wlaflclcielka.

w Toruniu bI06i
t pełnym inwentarzem za
raz do wydzierżawienia lub 
do sprzedania. Zgłoszenia 
do,eksp. ogłoszeń Rudolfa 
Mossego pod B. 7609.

STEMPLE
SptCSK»»

Poznań 
^ocła'** ’

Poszukuję celem kupna Z6721-;

płótna
nowego lub używanego w mniej 
szych i większych ilościach.

St. Joltyce, ul. Rzeźnicka lł.

na szczupłą, wysoką figurę, oraz

parasol tash p6łjeiwa&.
Łask, zgłoszenia z podaniem ce
ny unrasza się pod R. P. 12545 
do Yow. Kkc. Reklama Polska, 
Poznań, KI. Marcinkowskiego 6.

Kupię
garsiitir klnbawy,
kasapę stórza^ i 2 fałeis
Trzymany y W 3 D. 
Zgłoszenia pod nr. 9476 do biura 
ogłosz. „Par“ Rycerska 8. b 1081

lobroia niecfiâBiczaa
nadająca «i, dla zegannlttFtdw

Cnlujn.’, 300mórg,wtem30mórg. 
IUlsIfSl&iąkl z tortem, 30 mórg, 
lasu, budynki masyw, murowane, 
od stacji 3 kil., żniwa, żywy i mar
twy inwen. bar. bogaty, z powodu 
kupna innego przedsiębior. iarax 
na sprzedaż za l^80.(X)0 rok.

Fr. Kempa, Ostrzeszów, 
Sienkiewicza 214 a. z 6753-4

-W" Okazja! ■ 
Kilką resztekłtiSKą resztek

e&Ww wełBtan.
:a kostjt ’ - - -

jedwabiu
Wd
aa kostjumy damskie i resztki 

' 'u tanio na sprzedaż. 
Hotel „Savoy“ pokój 4. 
dowa. x 6755-6

Majątjek
od 150—400 mórg, kupię w KsięsŁ 
Pożnadskiem z dobrymi budyn
kami i inwent Oferty K. PłsteL, 
poczta ANTONIK, leśnictwo, pow. 
Ostrów. b 906

a li nyetouta 1, IŁ p, 1

Marja Towgin poszu
kuje brata Aleksandra 
Towgłna z gubernji wi
leńskiej z totków powiatu 
lickiego. Adresować: Po
znań, ul. Bukowska 1, ba
raki dworcowe. z667S
Fraacisz. CicitMi z BaSrujsKa
Swarzędz, „Restauracja nad jezio

rem“, poszukuje brata swego
Antoniego. z6o«3-4

P. jBHlirę KarachaGowiczównę
uprasza się o podanie
swego adresu

do eksp. Kurjera pod z 6497.

Uchodźca z 65278-
z kresów, obywatel, b. zrujnowany 
i okradziony na krocie, odwołuje 
się do szlachetnych ludzi o

pożyczkę kilku tysięcy
tórą spłaci z otrzymanej prac) 

sczeni 
dzenii 
praco

którą spłaci'z otrzymanej pracyJ 
Pożyczka potrzebna na leczenie, 
b. chorej żony i na urządzeni« 
się, ażeby m<Sę spokojm^praco-4



*' OBWIESZCZENIA
W naszym rejestrze handlowym H. R. B. 20 zapi- 

fcno przy firmie Leon Czariiński AktiengesellschaEi 
Krempa—Ostrów: Na walnem zebraniu, z dnia 17 
ipca 1920, uchwalono podwyższyć kapitał zakładowy 
1 dalszy 1 000 000 mk. n!90Ó

Ostrów, dnia 20 września 1920.
Sąd Powiatowy.

c

Rutynowany

■ FHHCJi ' ®

książkowy

Administrator podwórz?

kawaler, obeznany z pracami piśmiennemi, władający 
możliwie oboma językami, potrzebny od 1 października' 

Majętność Pępowo
powiat gostyński. dl 554

»o trzebny 
•ry nagród

zaraz Inb później za wysokletn

Młodszego pomocnikat branży drogerf. & s. st
ryjnej, poszukują zaraz blO5I
cmpnicwicz, Poznań,

ulica Pocztowa 8.
Komisarjat obwodowy Bydgoszcz i 

«oszukuje od 1. listopada lub prędzej d!543

sekretarza tel sslreffll
Pensja miesięczna 800 mk.

POSADA BURMISTRZA
niasta Margonina ma być nowo obsadzona. Pensjargoa
1000 mk. Dodatki według pragmatyki rządowej.
Reflektancl obeznani z sprawami komunalnemi zechcą 
tgłoszenia, świadectwa i życiorys nadesłać do 1.10. br.

Magistrat. dl 529

Dzielnego padróżojącego
(możliwie z branży) poszukuje większa 
fabryka likierów w Pezraetsiw. “ ' 
szenia uprasza sie pod nr. 84Ś2 do 
ogłoszeń „PAR", Poznań, Rycerska 8. blOSM

Poszukuje się cichego

wspólnika
( kapitałem 100000 do 150000 marek do przedsiębior- 
rtwa branży drogeryjnej. Zgłoszenia pod z6750 do 

nrjera Pozna' ''ekspedycji Knrjera Poznańskiego.

Książkowy (a)
samodzielnie pracujący, dokładnie obeznany z księgą 
dłużników i wierzycieli oraz ustawianiem bilansu* i

ekspedjentka
do oddziału towarów krótkich i wełnianych -oszuki
wani do natychmiastowego objęcia posady, Reflektan- 
ei (tki) władający oboma językami zechcą swe zgłosze
nia nadesłać z dołączeniem fotografji, odpisu świa
dectw i podaniem referencyj pod adresem:

M. CONITZER, Bydgoszcz. d!539
Dla dorastających

panien
nleszkanis z utrzymaniem pod 
zarządem 1 opieką Drowaj Kozle- 
towsklaj. Zgłoszenia tymczasowo 

l », t p. od

Krawcowa
bieliznę. Zgłoszenia do eksp. 

z 673“turjera pod z 6730.

uJL. Joann 1
Potrzebna od 1. lab li. X.

dzielna

Psa „DeckrildeU tecfiiiiczka M.
rrumpf-Schcllenburg 
zapisanego w księdze rospiodo- 
rej, wypożyczą do zdrowych ra- 
■owych suk. z 6720

biegła w kauczuku 1 zlocie. ZgŁ 
z odpisem świadectw i podaniem 
pretensji uprasza sią do eksped. 
Kurj. Por~ ’ -----turj. Pozn. pod z 6800.

KełpitL, pow. wola:
mtatlczy,
iztyrtskL

Uchodźca
USłosła mężatka

Z trzyletnią praktyką biurowa 
poszuk. posady. Łask. zgŁ upr.

Bronisława Wlelsrozowa, 
św. Marcin 3, IL p. ’ - -1885

Adeli Jaiowtki poszukuje szwagra
Cezara Jessmann

I Mińsko Litewskiego.
Hdr. Szelejewo,

pow. żniński. Z6701

Wyższy urzędnik,

Panienka z wyźszcm wykształ
ceniem pragnie przyjąć
pcssźę jako psffiocnica

w aptece od 1. pa/dz. ZgŁ do 
eksp. Kurj. Poza, pod z 6460.

wdowiec z 5 dziećmi, poszukuje 
>d 1. 10. w Poznaniu zarządczyol 
do prowadzenia gospodarstwa, 
tgłosz. do «kip. Kurj. pod Z674!

Poszukują do mej apteki bl062
jiofflocnlka i pray,

Majster raaszycawy
nonter) z długoletnią prokl ' 
dobrem! świadectwami po! 

i zaraz posady
'werkmlstrza,

która już w aptece pracowała. 
Bydgoszcz, Niedźwiedzia 6.

najchętniej w większym paro
wym młynie. Oieriy do '

‘ ra Pozn.Kurjera Pozn. pod z 6767
eksped.

blO33Nauczycielka
lo wstępnych nauk szkół posp. 
i muzyka zaraz obejmie posadę 
'hetnie w Pozna Hakiem. Kraków, 
Asnyka L 5, L p. W. P. Nowicka.

Dzielnej
książkowej

potrzebo! zaraz
Tow. flte. ZSWlw EieUtfraych

' „SIEMENS“
Warsztat Łódź, Piotrowska 96.

Ściszy isftb i oczefi
' lortOłArit .-Jz, _.z lepszem wykśztałcenienTdo biura zaraz potrzebni 

W. Wawrzyniak, 
_____________ nl- Dąbrowskiego 76.z6554

^!>ltnitlijlllUllliUjinilllll!llUlItlIjllllHUilililifllUlłUlltUIUllIlliillllilillililUUill|lltllll!li|||titlU|jHtlltlllUlllilllll^ 

Poszukujemy zaraz lub później kilka biegłych
książkowych

« eAitrłtf? n nr*»V+vłra __ 7fy}zkż)«n«5<»dłuższą praktyką, 
odpisem świadectw

Zgłoszenia piśmienne 
i życiorysem uprasza

lożowy l ttley orasfiej

w Poznaniu, Górna Wilda 134.

Dr¡

i/u i października lub później poszukujemy zau-
fłomaczema

do domu x 
ski, irancu, . . 
i odwrotnie. Zgłoszenia uprasza 
ity pod „J. C.“ do Tow. Ak< 
„REKLAMA POLSKA« POZCU 
Aleje Marcinkowskiego 6. hl

u x polskiego hr angiei- 
ncuski i niemiecki język

Baczność S
Przyjmuję męska bieliznę do pra 
sowanią. Zlecenia wykonuje sta
rannte i szybko. .™

ÍL Hajdiife, oh Skarb»«® 9.

Przerabiam
starej odzieży męskich paltotów, 

peleryn, rozmaitych kołder, ele
gancki© płaszcze oraz z ztarych 
ioitjumćw płaszczowe suknie 
garderobą dla chłopców. Z6632
Krawcowa Wybiera 

Rycersko 7, etom frontowy 
narożnik iw. Marcina 4, part.
Kto udzieli
rachunków ?

Zgł. do eksp. Kurjera pod z 6717.

EMsMierzy
mogą się zgłosić na stałą

prac?- Hipolit
Z67SS-4

ipO
Pot

Zgoła
odgórna 2.

PANNĘ
po&xukujc zaraz 
Antoniewicz,

do ctcic’ct na 
popołudniu

Z 6667-66 
r. Marcin 59 I.

Potrzebne ząrjtz
lasjerli

wprswaa
która czyn, była w ożyw, składzie,

zdolna
z dłuższą p

x branży towarów krótkich. 
Piśmienna zgłoszenia x odpi

sem świadectw uprasza 
8« &££łamaj$Sd

płac Wolności 2. h 1934

kilka

Młody rysownik 
poszukiwany do fabryki 
mebli w miejscu prow. 
Poznańskiej ewentl. zaraz.
Oferty pod nr.------do biura
ogłoszeń „P A R“, Poznań, 
Rycerska 8. bi033

do dwojga 
dzieci lat 4 

i 5 z dóbr, świadectwami 
zaraz lub od 1. 10. potrz.

I@>«Sca«*a:ewicx, 
Szkolna 13. z6580

Bona

Dzierżawy a
Zaraz do wydzierżawienia

duży pałac
parkiem 1 obszerna wiła z 10 morgami 

liSKO kolei i miasta. Zgłoszenia przyjmuje 
słk

b! _ kolei i miasta 
E. Kirschstein, Wic ;a Lubin pow.

ogrodu,
¡57z6657 

jarociński.

L A ©

Biegia ekspedjentka
to składu rzażnickiego, musi 
akia prow. całe gosp. domowe, 
to właściciel Jest samotny, mole 
<ią zgłosić ewentualnie Gienek 
lie wykluczony. Oierty do eksp. 
(nrjera pod z 6724.

poszukuję „
St. nbaUnewskif Srom,
fabryka maszyn. tí 15ll

Zaulauttgo i energicznego

Intel, panienka
yzyjmio posadą najchętniej w 
durzę do łatwych prac. Zgfosz. 
jo ekspedycji Kurjera Poza. Kija 
etyce pod j 643.

swa fehryczs.

(portjera)

ft i kr. i »1 i-' n  nąjehętniej inwalidę wojennego 
przyjmic na stale, możliwie zaraz 

¡KtscSse a S-fets, 
fabryka maszyn, 

Poznań, św. Marcin 31 bl036
Poszukują

książkowej
dobrym 'charakterem pisma, 

«niejącej dobrze stenografować 
dobrze liczyć. Zgłoszenia z ży- 

lorysmu przyjmuje Z6673
tan Domerackl, budowniczy, 

Górna Wilda 42.

Inżynier-chemik,
lat 30, pierwszorzędna

Potrzebna zaraz

Poszukuję
zaraz

Ävrßilryza

lo fabrykacji. Zgł. pism.do fabrykacji. Zgł. pism, 
upnma §< |(ałan!ajskj 

n 1939 Plac Wolności 2

fanego małżeństwa
DO STRÓŻOWANIA DOMU.

W rachubę wchodzą uprzątanie domu i biura, o-
grzewanie, roboty ogrodnicze, małe posyłki itp. Oferty 
z podaniem dotychczasowej działalności i wymagań 
uprasza się pod adresem

Tartak parowy i fabryka obróbki drzewa T, z o, p. 
Nowe Skalmierzyce powiat ostrowski. ¿1557

5secerew
poszukuje zaraz

Drukarnia Polska T. A.,
św. Marcin 70.

Od 1 października poszukujemy do książkowości, 
stenografji, pisania maszyną, rachunkowości i zacho
dzących prac biurowych dl 558

DZIELNEJ KANTORZYSTKI
Znajomość języka polskiego pożądana, Łask, szcze

gółowe. oferty , w niemieckim języku z odpisem świa
dectw i podaniem referencyj pod adresem:

Tartak parowy i febryka obróbki drzewa T. z o. p. 
______ Nowe Skalmierzyce powiat ostrowski.

Pierwszorzędna .

pracownia garderoby męskiei

x przyległem mieszkaniem,
7 pokoi z kuchnią I sklepem

zaraz do wynajęcia. Dotychczasowy skład obuwia 
skór, nadaje się na każde inne przedsiębiorstwo 

F. Trennert, .Koźmin, Rynek.

b 974

Poszukuje się

dzierżawy
folwarku x ładnym domem mieszkalnym, wiekszvn 
ogrodem, 200—500 mórg roli i łąki w jednym o ile mo«=> ---’----- - - - & - V>o-s a iCftlt W ,*UUym O lig mO«
żności planie, dobrą komunikacją i dobrymi budynkami, 

Szczegółowe zgłoszenia uprasza się pod R. P, 
<ło T<”“” Ał~- ---- n « < M W. - . . t12509 do Tow. Akc. „Reklama Polska 

Marcinkowskiego nr. 6.
Poznań, Alej< 

bl042

W«! aa isl
Snb leśniczówce poszukuje się za Wysokiem wy na- 
grodzeniem dla rekonwalescentfci. Oferty uprasza si« 
pod z67o9 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego. ’

Pokój umeblowany
zaroś do wynajęcia (tyŁ dla pańł>. 
Obej. można od g, 1—t. Tajr.ie 
wyżdżycnaczka na »przed, z 67W 

Nowy itynek 14-15, porter.

Mog, przyjąć od t. 10. 20

2 chłopców
zapewniając dozdr i opiekę. Zgl 
ustnie od S-4. Plewkiewicz, 
nl Działyńsklch 3 KI. Z63-9

Kawaler poszukuje “—; ;--------------------- ------------

«Mm« ms PskBjfl Binelilow.
C¿ CAłndłriffnnffm titrrumawło»« u. >i _ . .

podług miary z ładnem urządzeniem i jasnym obszer
nym warsztatem w dobrem położeniu Poznania do 
sprzedania. Reflektanci posiadający gotówkę, zechcą 
się zgłosić do eksp. Kurjera pod z6612.

Wyższa szkoła żeńska w Kępnie poszukuje

ze studjami do namczania w liceum. Pensja nodłut? 
pragmatyki dl559

 Magistrat

Książkowy
lab książkowa

poszukiwana.

Drukarnia Polska T. A..
św. IWarcin 70.

« cajtodziennem u tr ty mantem, w 
inteligentnej rodzinie, w centrum 
Xn'asta. Zgłoszenia uprasza ałe 
pod „E. & 100“ do Tow. Akc. 
-REKLAMA POLSKA* POZNAŃ, 
Aleje MarcI ' * * ------i Marcinkowskiego 6. bł044

Poszukuje »ty 2. skromnie

srafiio uaya M
X kuchnią dla żony inżyniera 
z 3. dziećmi w Poznaniu lub na 
prowincji- Oferty do ekspedycji 
Kurjera Pozn. pod z 6666.

Poszukuje się w centrum miasta

możliwie z obiadami. Ząt upra
szam pod nr. 9473 do biura ogŁ

S Rycerska 8. bl040

Oficer z żoną
poszukuje

bbeWbw.lifiksi
«wentl. z utrzymaniem, __
■odda deputat Olerly pod z 6809
do eksped. Kurjera

z 6399-6400
Sąd Powiatowy.

W tutejszej Powiatowej Kasie Oszczędności jest 
zaraz do obsadzenia miejsce dl569

KASJERA.
Pensja podstawowa wynosi 5 000 mk. rocznie, do 

tego dochodzą dodatki starości, dodatki na żonę i 
dzieci, dodatek na pomieszkanie i dodatki drożyźniane 
według ustanowionych poborów dla urzędników pań- 
stwów-ycn.

Czas próby pól roku. Po zadowalającym przebie
gu takowej mianowanie na etatowego urzędnika po
wiatowego. W czasie próby pensje płacić się będzie 
podług umowy, dlatego w zgłoszeniu podać należy wy
sokość żądanej pensji. ' 7

Odpowiedni w sprawach kasowych obeznani re- 
iłektanci zechcą zgłoszenia przesłać do Powiatowej Ka
sy Oszczędności we Wrześni ¿1569

Września, dnia i5 września 1920. 
Przewodniczący wydziału powiatowego.

Potrzebujemy kilka zdolnych

MIM. Yg

za dobrom wynagrodzeniem.
Oferty z odpisem świadectw uprasza

TOW. 
AKC.

DOM EKSPEDYCYJNO-IdANDLOWY 
w PGZMiiNłU, UL. TOWAROWA 15-20

j • --- —-w».»

EAKTOIG

poszukuję n t dla jednej osoby w Poz
poke

ewentL z utrzymaniem poszukuje 
zaraz urzędniczka banku. Zgla. 
szać się do eksp. Kurj. pod z 6404

Zamienię
wytworne mieszk. (Jeżyce) 5 poko 
z przynależnościami, elektryka 
na 3 lub 2 pok. z kuch, w śród, 
mieiciu, może być także w War 
»zawie. Zgł. p. z6629 do eksp. Kurj

kaucz

»Piesznie 1

[ opaleniznę, żółte plamy 
nauwe pod gwarancją

Mxe8a ■ Ecresai
słojek 5ib— mk.

J. Gadebusch,
Poznań, uL Nowa 7, 
Oddział B. n3196

głoszenia: Rudzińska, PoznaiL 
‘ChwaHszewo nr. 69, drzwi 5, u
Karhowiaka.

3 pok 
kuch.

B zamieni
icde z kuchnią na 2 pokoje z 
Z^. przyj, eksp .Oręd. r-4176.

—„„ de Brugidre,
Uniwersytetu, poszukuje

S’ u Bneiiłowaaegs
«fciu. do hatełu
Utai, pokój 103. 26634-5

Kupiec, kawaler, poszukuje od
S. mb 15, peżdzi«rmka rb. bl023

1-2 pokoi
eieg. umebl.

K ełcktrycznem światłem, nieda
leko Starego Rynku, ewtk z 

em. pierwsxorzt
iu, ewtk z cał- 

- ---------r-------- iorzędnem utrzy
maniem. Oferty upraszam pod 
„Dyrektor“ do biura ogłoszed 
„PftR-, Pomad, ui. Rycerska Ł
Francuska poszukuje od 1, 10.
pokoju umehSowan.
opałem i światłem w zamian za 

:kcjew Najch, w centrum* Łask.
do oksp. Kurj'era pod z 6470.

Pokoiku z Ełrzyinanłeni
poszukują urzędnik, lat 51, sa. 
ąnotny, wniasle płody z ogródka 
1 staranie o zapasy. Oferty d< 
Kurj. Pozn. pod z 6055.

Dla syna mego, studenta 
I od 1, lipossnkuję od I. io. r. b. , 

nlu, w gernoj części miasta dl
Bä POI#

z caiodziennem utrzymanien
P.ZwsWOsliwGMi

Chłopiec
wychowanie lub na wła

c do oddanici. z 6745.- - - —Z
M. Nowakowa, Poznańska

BITO
dobry pożyczy

cośkolwiek z umeblowani
g“dVmkre^wna kUkat: 
Łask, i 10 łub za opłatą! 

’Oferty, ut Młyńska 2, IV.p 
P- Fiedorowicz dla „W. C.tt

Sria sabia
o 5 do 6 pokojach w śródmieściu.

w okolicy placu Nowomiejskiego*
Osoby interesów, zechcą się zgłosić osobiście 

lub piśmiennie

w Drukarni Polskiej,
Poznań, sw. Marcin 70. łz 6 768/7,;

4 1 \
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Z dniem 1. października 1920 r. otwieramy dwa dalsze oddziały miejskiej mianowicie

przy uL Dąbrowskiego 49

Oddział Jeżyce
przy ul. Głogowskiej 100

Oddział św. Łazarz
obydwa oddziały w dawniejszych lokalach Ostbank für Handel und Gewerbe. 

Oddziały nasze załatwiają wszelkie sprawy w zakresie bankowości

BankZwiązkuSpółekZarobkowych
w Poznaniu.

Kapitał zakładowy i rezerwowy 280000000 marek. 
Wkłady przeszła miljard marek. b814

I
s

-<»" Cukier*.
Wydawanie cukru ca znaczki .lerpnlowe musi być da 2S. bar 

jkortrzane. Cena za cukier sierpniowy wynosi 2,90 mk xa funt 
fnaczki sierpniowe muszą być przez delalistow do Ł. 10. 1920 
oddane.

Cukier na miesiąc wrzesień może być takie wydawany. Cena 
detaliczna wynosi 6,50 mk. za lunU

Na znaczki październikowe nie wolno cukru ai do rozpo
rządzenia wydawać.

Przedzlurkowane znaczki na cukier są nieważna, n.i.n.1^ 
nie wolno cukru na takowa wydawać.

. września 1920. B1962 :
Magistrat X.

Poznań, dnia 22. ’

Śledzie w beczkach nabywać można ____
rapłatą — dopóki zapas starczy — z Obwodowego Urzędu Żywno3 
kłowego przy placu Sapleźyriskim nr. 4, 1L n

Poznań, dnia 22. września 1920 r.
magistrat X.

za natychmiastową

■ 1964

Nowa koncesja apteki.
Zwracam uwagę panom aptekarzom na ogłoszenie ! 

w następnym numerze Dziennika Urzędowego, w któ- I 
rym otwiera się konkurs na nową koncesję apteki w 
Skalmierzycach w powiecie ostrowskim. a 1930

OKÓLNIK
Do pp. Szefów Sekcji, Naczelników Okręg., Dyrekto
rów Izb Sk., Starostów i wszystkich Urzędów Z.GZ.W. 

(w likwidicji)
Niniejszem poleca się natychmiast przedstawić do 

Komisji Administracyjnej w Bydgoszczy, (uL Dworcowa 
Nr, 24-—28, gmach Dyrekcji Kolejowej, pokój 73) wyka
zy wszystkich tych funkcjonarjnszów Z. C. Z. któ
rym przez Kasy Skarbowe na raiejecu urzędowani-, 
ewtL w drodze — z awansów, posiadanych rzez Na
czelników Urzędów były wypłacone bądź zaliczki na 
Koszty ewakuacyino i remuneracjo likwidacyjne, bądź 
też pobory sierpniowe i późniejsze. Pomieniony wykaz, 
od którego nadesłania uzależnia się wypłatę pensyj 
wrześniowych, powinien prócz nazwiska i imienia 
funkcjonariusza, wskazywać'¡ego stanowisko, urząd, 
rodzaj i wysokość wypłaty, tudzież miejsce i datę u- 
skutecznienia tejże. dl549

Komisarz Generalny! (—) w z. C. Chorzełskt 
Sekretarz Generalny: (—) Rodzynki© wicz.

W porozumieniu z Ministerstwem Aprowizacji 
i producentami rolnemi uchwaliliśmy kupować

rzeuak u olej Jadalny
(artykuł pierwszej’ potrzeby) na podstawie usta
lonej ceny giełdowej 550,— mk. za 50 kg.

Związek tahr. eisjn. — Bracia Man, Szamotuły.
Pieszewska Wyłłocznia Oleju, Pleszew.

Frost, Gniezno. — Parowa (¡lejnia, Mogilni 
Fasch 8 Walt, ¡¡swylomyśL

oaaaaaa« e ®s®@®®ag

poleca

eł
1

1
g parowa cegielnia fj
lf Poznań — Łazarz fj
g nliea Chełmońskiego 22.

Prot, St, ZwierzchowsKi

Córka Marja poszukuje rodziców Mn

Zygni. i Stanisławy Hołownła
uciekinierów z Wilna. Adres: Warszawa, Złota 48-20.

Szan. publiczności miasta Poznania i okolicy mam 
zaszczyt donieść, li z dniem dzisiejszym otwieram

zakład elektroinstalacyjny
Elka"

Franciszek Kaczmarek
¡¡om Rolnta-tetag

TeL 5445. PoZnaÓ, lll. NoWa 11. Tel. 6445. 
Skrzynka pocztowa 124. — Adr. telegr. „DOROHAN“.

| Zakup i sprzedaż wszelkich płodów rolnych.

pod firmą JJ
Wieloletnia praktyka w kraju i zagranicą daję mi 

prostać wszełkiem wymaganiom wcho- 
powyższego przedsiębiorstwa, 

pparcie prusi
z poważaniem 

Leon Bryzę, ul. Patr. Jackowskiego 38. 
Poznań, 17. września 1920.

,|i ' t,

"«nuitiuia
rfiożliwosć. sprosta

Drogerjel Składy papieru!

Klej biurowy i pasła do klejenia
♦ dla fotografćw w butelkach około 150 gramów zawartości towar przed- 
: do oddania. Bydg0MCZ . Bk|awkj(

,wli ”1286
’-AA AAAA A A AA A

techniczna fabryka klei. ♦

Sprzedaże 

Praktyka lekarska
dla specjalisty w chorobach skórnych z przyrządzę 
nici« do prześwietlania i aparatami Roentgena w więk 
szem mieście na Pomorzu za wynagrodzenie za instru
menty zaraz lekarzowi zawodowemu tylko Polakowi 
do oddania. Dochód 400 000 mk. Większy kapitał po
trzebny. Zgłoszenia do eksp. Kuriera pod dl540

Dobra rycerskie
w powiecie lubawskim, około 800 mrg. dobrej ziemi 
pszennej i średniej, z licznym inwentarzem żywym 
martwy nadkompletny, z parowym garniiurem do młó
cenia, położone bezpośrednio przy szosie, 3 klrĄ, o« 
stacji kolejowej, z wielkopańskiem mieszkaniem o S 
pokojach do sprzedania. Do objęcia potrzeba dwóch 
miljonów marek. ¿1925

U. BIKKHOLZ, przedsiębiorstwo komisowa,
Grudziądz, uL Toruńska 26. TeleL TZ »

aaBHaBoaBBtaaBaaaci 
12 piąkiłE szklane szafy deker. L
£3 1. 2^0 m wysoka 6-kątna 2,76 cm objętości 

Z 1,40x95X30 cm-4-kątna na sprzedaż.
L_S Oterty przyjmuje ekspedycja Kurjera 
1^ Poznańskiego pod b965. £
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